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Debesuota, mažai kuo tesiski
rianti temperatūra. Saulė teka— 
6:46, leidžiasi — 5:25.
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LIETUVIAI ATSTOVAI PAS J. A. V.
PREZIDENTĄ HARRY S. TRUMANA

DRAUGIŠKOJ NUOTAIKOJ APTARTI LIETUVIŲ 
. TAUTOS OPIEJI RŪPESČIAI(Specialus pranešimas iš Washingtono)

WASHINGTONAS. — Penktadienį 12:45 vai., Prezidentas 
Harry S. Truman priėmė lietuvių delegaciją Baltuosiuose Rū
muose. Delegacijoje dalyvavo: L. Šimutis, ALT Pirmininkas, 
Dr. P. Grigaitis, ALT Sekretorius, M. Vaidyla, ALT Iždininkas, 
p-lė M. Kižytė, Informacijos Centro vedėja, ir ALT nariai: adv. 
J. J. Grigaitis, teisėjas Wm. F. Laukaitis, P. L. Pivaronas, Wm. 
T. Kvetkas, A. S. Trečiokas ir P. P. Dargis.

Visų mintys skrenda prie Baltijos 
ir Nemuno, Į kenčiančią Lietuvą,- 
laukiančios naujos laisvės aušros

LIETUVIAI, KUR JIE ŠIĄ DIENĄ IR BEBŪTŲ — KOMU
NISTŲ VERGIJOJ, TOLIMOSE SIBIRO TAIGOSE, BOLŠEVIKŲ 
KALĖJIMUOSE IR KONCENTRACIJOS STOVYKLOSE, AR 
LAISVOSE UŽJŪRIO ŠALYSE, — SUSITINKA MINTIMIS TOJ 
PAČIOJ VIETOJ, BRANGIAUSIAME JIEMS PASAULIO KAM
PELY — KENČIANČIOJ LIETUVOJ.

Vasario 16-ji yra mūsų stip
rybės. šaltinis tikint nauju Lie
tuvos atgimimu.

Nūdienė Lietuvos priespauda, 
tiesa, yra baisesnė, bet išsivada
vimo viltys anais laikais buvo 
dar tamsesnės. Ir nežiūrint to, 
1918 m. vasario 16 d. pasaulis 
išgirdo per Lietuvos Tarybą 
tvirtą, ryžtingą, lietuvių tautos 
balsą ir valią:

Lietuvos Taryba, kaip vienin
telė lietuvių tautos atstovybė, 
remdamasi pripažintąja tautų 
apsisprendimo teise ir lietuvių 
Vilniaus konferencija 1917 me
tais, skelbia atstatanti nepri
klausomą demokratiniais pa
grindais sutvarkytą Lietuvos 
valstybę su sostine Vilnium ir tą 
valstybę atskiriant nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra bu
vę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pa
reiškia, kad! Lietuvos valstybės 
pagrindus ir jos santykius su ki
tomis valstybėmis privalo galu
tinai nustatyti kiek galima grei
čiau sušauktas steigiamasis sei
mas,, demokratiniu būdu visų 
jos gyventojų išrinktas.

Mes nežinome, kokią dieną ir 
kuriais, metais pasauly pasklis 
nauja žinia apie Lietuvos išsiva
davimą iš svetimųjų prievartos. 
Bet turime pakankamai pagrin
do tikėti ir net tvirtinti, kad tiek 
laiko Lietuvai kentėti neberei
kės, kiek ji jau iškentėjo.

Išgelbėjo 22 nuo 
“baltosios mirties”

ZUERICH, Šveicarija. — Pa
galbos komanda po ilgų vargų 
pasiekė kaimelį, kurį prieš sa
vaitę laiko buvo užvertęs kalnų 
sniegas. Visi nuo pasaulio at
skirtieji 22 gyventojai buvo iš
gelbėti.

Amerikos Balso 
šventės programa
Perduotos min. žadeikio, 

VLIKo atstovo kalbos
NEW YORKAS. — Vasario 

16 dienos išvakarėse Amerikos 
Balsas perdavė į Lietuvą specia
liai šiam minėjimui pritaikytą 
programą.

Lietuvos ministeris Washing
tone Žadeikis ragino kovojančios 
Lietuvos jaunimo nepalūžti dva
sia ir patikėti gerėjančioms išsi
laisvinimo viltims, žiūrint iš 
laisvojo pasaulio.

Vliko atstovas suminėjo būdus 
ir priemones, kuriomis lietuviai 
atsidūrę užsieny ir susibūrę apie 
Vyriausią Išlaisvinimo Komite
tą, daro kas tik užsieny įmano
ma Lietuvos laisvei atgauti. Kal
bėtojas pasakė, kad VLIKas ne
pretenduoja į būsimos Lietuvos 
valdymą, pabrėždamas, kad jo 
veikla baigsis Lietuvos pasieny, 
o pačios išvaduotos Lietuvos at
eitis ir valdymas priklausys tau
tiečiams, kovojusiems krauju ir 
ginklu su baisiuoju okupantu per 
sunkių metų eilę.

Minėjimas New Yorke
Didžiausia po Chicagos lietu

vių kolonija Amerikoj, newyor- 
kiečiai vasario 16 mini šeštadie
nį Webster salėj.

Newyorkieciai turės progos 
pirmieji pamatyti ir išgirsti mū
sų pagarsėjusius pabėgėlius, 
mokėjusius pasprukti savo žve
jybos laiveliu iš bolševikų na
gų į Švediją, kurie pagyvenę 
kurį laiką Vakarų Vokietijoj, 
trečiadienį atskrido į Ameriką.

—Sen. Charles Tobin pareiš
kė, kad Chicago policija galėtų 
bematant apsidirbti su padug
nių gaivalais, jei tik ji norėtų.

Karalius palaidotas
Milijoninė minia sekė eiseną
LONDONAS. — Penktadienį, 

vasario 15 d. anglai palaidojo 
savo karalių Jurgį VI, šalia sa
vo tėve Jurgio V, Winasoro pily.

Prieš išlydint į paskutinę ke
lionę, į Westminsterio salę at
vyko naujoji karalienė Elzbieta, 
jos vyras Filipas. ir sesuo Mar- 
gareta paskutiniam atsisveikini
mui. . Taip pat ir karaliaus moti
na Marija, 86 m. kiek vėliau at
vyko aplankyti sūnų karste.

Jau iš vakaro londoniškiai už
ėmė geresnes vietas gatvėse, kad* 
galėtų pamatyti kitą dieną lai
dotuvių eiseną. Karstas buvo ly
dimas tris mylias, nuo West
minsterio iki stoties, iš kur trau
kiniu buvo nugabentas į Wind- 
sorą.

Jis buvo vežamas 150 jūrinin
kų tuo pačiu patrankos vežimu, 
kaip ir jo miręs tėvas Jurgis V 
1936 m., jo senelis Edvardas VII 
1910 ir karalienė Viktorija 1901 
metais.

Nepaisant šalto oro, vos ne 
snigo, keletą milijonų piliečių iš
stovėjo ilgas valandas, laukda
mi progos pažiūrėti karaliaus 
laidotuvių.

Daug karalių, prezidentų ir 
diduomenės eisenoj

Neskaitant anglų karališko
sios šeimos narių, procesijoj ėjo 
5 užsienio karaliai, 4 karalienės 
ir 4 kunigaikščiai. Trijų šalių 
prezidentai, Prancūzijos, Turki
jos ir Jugoslavijos, taip pat bu
vo atvykę dalyvauti asmeniškai 
laidotuvėse. Jungtinių Valstybių 
prezidentą atstovavo Valstybės 
sekretorius Acheson.

—Sen. Magnuson (dem. Wa- 
sington) įteikė Kongresui pa
siūlymą priimti buvusio prezi
dento Roosevelto gimimo die
ną, sausio 30, tautine švente.

“Tamandare”, Br a z i 1 i j o s 
kreiseris, 9000 t., atvyksta į 
Ameriką, Norfolką, kur jis iš
bus mėnesį laiko, kad Ameri
kos specialistai apmokytų įgu
lą.

Didžios mintys kyla iš širdies.
—Vevenarg.

Vėliausios Žinios
A ‘

—-G y n y b o s departamentas 
praneša, kad iki š. m. vasario 6 
d. Korėjoj iš; rikiuotės buvo iš
mušta 'i,6i5?§bo komunistų, kas 
reiškia po 7,000 per savaitę.

—Anglų medicinos žurnalas 
nuneigia įsigalėjusią pažiūrą, 
kad karalius Jurgis VI mirė nuo 
plaučių vėžio : karalius miręs nuo 
arterijų sklerozės.

—Ispanijos diktatoriaus svei
katai silpnėjant, ten iškyla klau
simas, kam pavesti valdžią; 
daugiausia galimybių tapti gen. 
Franko įpėdiniu turi užsienio 
reikalų ministeris Artai jo, ku
rį remia ne tik falangistų par
tija, bet ir katalikų bažnyčia, 
sako Drew Pearson.

—Meksikoj surasti nauji ura- 
nijo rūdos klodai, kuriuos mano 
eksploatuoti Amerikos bendro
vės iš Naujosios Meksikos (ura
nijas reikalingas atominei ener
gijai gaminti).

-—Vasario 26 dieną Vidurže
mio jūroj prasideda kombinuoti 
laivyno — aviacijos pratimai, 
kuriuose dalyvaus Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos ir Italijos 
kariniai daliniai.

—Amerikiečių artileristai at
mušė stiprokus komunistų ant
puolius, pasireiškusius visu Ko
rėjos frontu. Komunistai buvo 
visur, su dideliais nuostoliais at
mušti.

Korėjoje komunistai 
žūsią nuo religijos

COLUMBUS, Ohio. — Chris
tian Century žurnalo redakto
rius Harold O Fey išsireiškė, kad 
komunizmas Korėjoj suduš į 
krikščionybės uolą.

Galingiausia antikomunistinė 
jėga Korėjoj esanti krikščionių 
bažnyčia — protestantų ir ka
talikų, — kalbėjo minimas op
timistas, grįžęs iš dviejų mėne
sių kelionės po Tolimuosius Ry
tus.

Mrs. Fey pasakė, kad kur tik 
šių dviejų sąjūdžių jėgos buvo 
lygios, krikščionybė nugalėjo 
komunizmą, deja nesuminėda
mas nė vienos šalies, kur tatai 
būtų įvykę.

Raudonasis Kryžius 
vyktų į Š. Korėją

Šiaip pasitarimai be vaisių
MUNSAN, Korėja. — Komu

nistai per penktadienio pasita
rimus sutiko įsileisti į šiaurinę 
Korėją Tarptautinio Raudono
jo Kryžiaus atstovus, kurie lan
kytųsi belaisvių stovyklose ir 
padėtų repatrijuojant belais
vius namo.

Žinoma tik, jei būtų prieita 
prie paliaubų sutarimo. Tuo 
tarpu yra visa eilė kliūčių, ku
rias dar reikia nugalėti, kad ka
riaujančios šalys galėtų susita
rimą pasirašyti.
Toj pačioj pakomisijoj, spren

džiančioj pasikeitimą belais
viais, kurioj komunistai davė 
savo sutikimą dėl Raudonojo 
Kryžiaus pagalbos, pakartotinai 
jie pasipriešino JT reikalavi
mui grąžinti tik tuos belais
vius, kurie to norės.

Komunistai žino, kad tik ma
ža dalis jų belaisvių pareikštų 
norą grįžti pas komunistus, 
dėlto jie ir reikalauja, kad juos 
iiškeičiant nebūtų atsižvelgia
ma į pačių belaisvių norus.

šeštadienį buvo numatyta pa
grindinių paliaubų delegacijų 
štabų bendras posėdis, kuriame 
turėjo būti apsvarstytos reko
mendacijos kariaujančių šalių 
vyriausybėm. Bet iki paskuti
nės valandos komunistai vis 
dar nepateikė žadėtų savo siū
lymų, tuo aiškiai rodydami sa 
vo norą, kiek galint ilgiau už 
vilkinti derybas.

Amerikos Balso laivas 
netrukus pradės darbą

HOBOKEnTn~J. — Buvęs 
pakrančių apsaugos kateris 
“Courier” galutinai perdirbtas 
ir pritaikintas, savo naujajai pa
skirčiai, šeštadienį išplaukia į 
Karibų jūrą pirmiesiems prati
mams.

Laive yra įrengta 150 kilo
vatų galingumo radijo stotis, 
tai yra tris kartus galingesnė 
už stipriausias ligšiolines sau
sumos stotis.

Jis plaukiodamas ir pasirink
damas patogias vietas, galės iš
vengti komunistų šalių radijo 
trukdymus ir sėkmingiau per
duoti teisybės žodį į Sovietų Są
jungą ir į jos okupuotas šalis.

ALT pirmininkui L. šimučiui 
pristačius delegacijos narius, 
delegacijos vardu kalbėjo Dr. 
P. Grigaitis.

Delegacijos vardu kalbėjo 
Dr. P. Grigaitis

Savo kalboje pareiškė, kad 
Vasario 16-toji, kurios išvaka
rėse matosi su šio krašto Pre
zidentu, lietuviams yra labai 
svarbi data. Lietuviu tautos is
torijoje ji reikia istorinį pristi
ki į laisvą valstybinį gyvenimą.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės rėmė lietuvių tautines aspi
racijas ir, vadovaudamosi kil
niais užsienio politikos princi
pais, pasmerkė Sovietų Sąjun
gą dėl jos smurto prieš Lietuvą 
ir kitus Pabaltijo kraštus.

Nuo 1948 m., kai Preziden
tas Trumanas paskutinį kartą 
priėmė lietuvių delegaciją, šio 
krašto valdžia yra atlikusi ke
letą svarbių žygių, būtent, jos 
iniciatyva Jungtinėse Tautose 
buvo priimta Genocido Konven
cija, tarptautinio komunizmo 
agresija buvo sulaikyta, per 
Voice of Amerika radiją buvo 
pradėtos siųsti lietuviškos pro
gramos Lietuvos ir kitų paverg
tų kraštų žmonėms.

Tačiau tautų žudymas tebe
vyksta, ir Genocido Konvenci
ja šios šalies Senato dar nepa
tvirtinta. Delegacija dėkoja už 
visa, ką Prezidentas Trumanas 
ir administracija yra padariusi 
Lietuvos laisvės reikalui, bet 
mano, kad reikėtų duoti dau
giau padrąsinimo lietuvių ir ki
toms pavergtoms tautoms; Se
natas turėtų būti paragintas ga
limai greičiau ratifikuoti Geno
cido Konvenciją; Amerika, pa
siremdama savo materialine ir 
moraline persvara, turėtų nu
statyti griežtesnę savo užsienio 
politiką tarptautinio bolševiz
mo atžvilgiu; tokią aiškesnę 
Amerikos politikos kryptį lie
tuviai ryžtingai rems. *
Dovana iš lietuviško gintaro 

prezidentui
Informacijos Centro vedėja 

p-le M. Kižytė po to įteikė Pre
zidentui nelauktą dovaną — iš 
Raitijos jūros gintaro meniškai 
padirbtą laivelį su burėmis ir 
mažyte trispalve Lietuvos vė- 
liavyte. ši dovana atsiųsta iš 
pavergtosios Lietuvos kaip žen
klas Lietuvos žmonių dėkingu
mo šio krašto vyriausybės gal
vai už lietuvių kalba progra
mų siuntimą per Voice of Ame
rica.

Prezidentas dovana labai 
džiaugėsi, nuoširdžiai dėkojo 
ir pareiškė pritarimą lietuvių 
tautos siekimams. Jis taip pat 
pareiškė remiąs Genocido Kon
vencijos ratifikavimo reikalą ir 
tikįs, kad Konvencija bus rati
fikuota. Išreiškė viltį, kad Lie

tuva ir kitos pavergtos tautos 
netolimoje ateityje atgaus lais
vę, tačiau dabartinis Amerikos 
valdžios nusistatymas yra siek
ti šio tikslo išvengiant trečiojo 
pasaulinio karo.

Prezidentas su visa delegaci
ja nusifotografavo Baltuosiuo
se Rūmuose. Doaną — gintari
nį laivelį — Prezidentas ir p-lė 
Kižytė laikė prieš save rakomis.

Senatoriai sveikina atbėgu
sius lietuvių žvejus

Po audiencijos Baltuosiuose 
Rūmuose ALT Vykdomojo Ko
miteto nariai su ALT nariu P. 
P. Dargiu nuvyko į radijo stu
diją ir su Voice of America at
stovu, Lietuvių Skyriaus vhde- 
ju p. K. Jurgėla padarė pasikal
bėjimą apie tik ką turėtą vizi
tą pas Prezidentą. Pasikalbėji
mas buvo užrekorduotas, kad 
tos pačios dienos vakare galėtų 
būti perduotas į Lietuvą.

Prieš vykdama į Baltuosius 
Rūmus, lietuvių delegacija ap
lankė senatorius William Ben
ton (Conn.), Moody (Mich.) ir 
Herbert H. Lehman (N. Y.). 
Delegacija nusivedė su savimi 
ir 3 lietuvius žvejus, kurie prieš 
pusę metų pabėgo iš Lietuvos 
ir paskutinį trečiadienį atvyko 
į Ameriką. Senatoriai drąsiuo
sius pabėgėlius labai šiltai pri
ėmė, ypačiai sen. Benton. Jis 
sveikino juos, gyrė jų drąsą ir 
ragino pasakyti šio krašto gy
ventojams, kas dedasi šiuo me
tu jų tėvynėje, kad tai būtų 
įspėjimas, kokio likimo susi
lauktume, jeigu patektume po 
bolševizmo jungu.

Sen. Benton, kuris drauge su 
Chicagos Universitetu yra En
cyclopaedia Britannica savinin
kas, nusifotografavo su lietu
viais jūrininkais atskirai, o vė
liau drauge su visa delegacija.

Sen. Moody irgi jūrininkus 
gražiai priėmė ir padarė eilę 
pareiškimų, aiškindamas trijų 
drąsuolių misiją šiame krašte, 
šiltai visą delegaciją priėmė ir 
sen. Lehman.

Jis prašė lieutvius paremti 
Senate jo įneštą bilių, pagal ku
rį imigracijos įstatymas turėtų 
būti pakeistas ta prasme, kad 
būtų duota galimybė į šį kraštą 
įvažiuoti didesniam skaičiui 
žmonių iš Europos, ypačiai pa
bėgusių iš kraštų už Geležinės 
Uždangos.

LONDONAS. — Galimas ne
malonumas per karaliaus Jur
gio laidotuves buvo laimingai 
išspręstas, Tito Jugoslavijos de
legacijos pirmininkui bematant 
užėmus vietą po Kento kuni
gaikščio.

Pabėgęs karalius Petras pasi
tiko karaliaus karstą Windso- 
ro pily.



KARALIAUS JURGIO VI GYVENIMAS
1895 metais gruodžio 14 d. 

patrankų saliutas paskelbė Bri
tanijos Imperijos pavaldiniams 
apie princo Alberto gimimą.

Jam buvo lemta įeiti į Anglijos 
istoriją Jurgio šeštojo vardu.

Prines Albertas buvo kara
liaus Jurgio V antrasis sūnus, 
taigi, normaliai neturėtų dide
lių šansų į karališką vainiką. 
Sosto įpėdinis buvo vyriausias 
karaliaus sūnus Dovydas, Wal- 
les’o princas, kuris ir buvo vai
nikuotas, mirus karaliui Jur
giui V-jam, Edwardo VIII var
du.

“Didžiausias šimtmečio ro
manas” — karaliaus meilė du
kart išsiskyrusiai amerikietei 
Wallis Simpson, privertė Ed- 
wardą VIII atsisakyti sosto po 
325 viešpatavimo dienų. Tik šių 
aplinkybių dėka princas Alber
tas, niekad nė negalvojęs apie 
sostą, tapo D. Britanijos kara
lium, ir buvo vainikuotas 1936 
m. gruodžio 12 d.

’ )
Gimęs Sandringhame

Princas Albertas gimė kara
liškoje pilyje Sandringhame, 
toje pat pilyje, kurioje jam 
lemta buvo mirti.

Jis buvo auklėjamas lygiai 
kaip ir jo brolis Walles’o prin- 
cas, kurį nuo pat vaikystės ren
gė būsima j am jo “amatui”* 
Toks auklėjimas leido princui 
Albertui 1936 metais priimti ka
raliaus valdžios naštą be spe
cialaus pasiruošimo.

Walles’o princas buvo links
mo, draugiško būdo. Jo jaunes
nysis brolis skyrėsi nepaprastu 
gėdingumu ir rimtu fiziniu de
fektu — jis užsikirsdavo kalbo
je. Tos dvi aplinkybės buvo 
rimtomis kliūtimis, kurias, ta
čiau, busimasis karalius Jurgis 
VI palaipsniui nugalėjo.

Princas Albertas gimė, dar 
gyvenant ir valdant jo senoliui 
Edwardui VII. Pasakojama, jog 
kartą pietaujant princas Alber
tas sušuko:

— Seneli, seneli, aš kažką no
riu tau pasakyti . . .

— Vaikai neturi rėkti prie 
stalo ir nutraukti suaugusiųjų 
kalbą. Tu tai pasakysi man po 
pietų.

Po pietų jis pakląusė anūką:
— Ką gi tu man norėjai pa

sakyti ?
— Dabar jau vėlu, seneli, — 

atsakęs princas Albertas. — Aš 
norėjau tave sustabdyti. Ant ta
vo salotų lapo buvo kirminas. 
Tu i į s u valgei... v c o

Jūrininko jaunystė -
Princui sukakus 14 metų, jį 

išsiuntė mokytis į Karališkąją 
Jūrų Akademiją Osborne, ku
rioje jis mokėsi metus laiko 
kartu su vyresniuoju broliu, 
kurį draugai buvo praminę 
“Sardine”. Princas Albertas 
mokėsi uoliai, bet nesėkmingai. 
Pervestas į jūrų akademiją 
Dortmunde, ją baigė pagal są
rašą priešpaskutiniu — 64-ju 
numeriu, iš 65, gavusių diplo
mus ir mičmano laipsnį. ■

Dortmunde princas buvo lai
komas puikiu atletu, plaukėju, 
bėgiku ir tenisininku. Baigę 
akademiją, mičmanai kreiseriu 
“Cumberland” leidosi plaukio
jimai! aplink pasaulį. Tai buvo 
pirmoji busimojo karaliaus už
sieninė kelionė.

Kreiseris pateko į baisią au

drą ir keturių dienų laikotarpy 
jauni jūrininkai, išgulėjo savo 
lovose, sirgdami jūrų liga. Šio 
plaukiojimo metu princui pir
mą kartą teko pasirodyti su vie
ša kalba. Tai buvo Jamaikoje, 
Jachtklubo atidaryme.

Jis taip užsikirsdavo, jog sun
kiai bepabaigė savo kalbą. Bet 
iš šios kelionės princas grįžo 
suvyriškėjęs, ir jo gėdingumas 
žymiai sumažėjo. Po to jis ga
vo paskyrimą į linijinį “Col
lingwood” laivą.

Jutlandijos mūšis
Kad neapsunkintų laivo va

dovybės ir jaunų laivo karinin
kų, princas Albertas laivo sąra
šuose buvo įrašytas “misterio 
Johnstono” vardu.

“Collingwoodui” esant atvi
roje jūroje, 1914 m. rugpjūčio 
4 d. buvo gauta telegrama, jog 
D, Britanija įstojo į karą. Lai
vas tučtuojau pakeitė kryptį ir 
leidosi į savo bazę — Scapa 
Flow. Ten “misteris Johnston” 
praleido dvejus metus, tarnau
damas kaip . jūrų karininkas. 
Būdamas Scapa Flow, jis susir
go ir buvo operuojamas (skil
vio žaizda). Pagijęs jis vėl grį
žo į laivą ir dalyvavo Jutlandi
jos mūšyje — didžiausiame pir
mojo pasaulinio karo jūrų mū
šyje.

Buvusieji laive liudija, kad 
princas Albertas\parodė nepa
prastą drąsą ir šaltakraujišku
mą‘priešo ugnyje.

Yorko hercogas
Pasibaigus karui, princas Al

bertas stojo į aviaciją ir išlaikė 
egzaminus piloto laipsniui. Po 
to jis įstojo į Cambridge uni
versitetą ir čia gavo bendrą iš
silavinimą, — studijavęs civili
nę teisę, komercinę geografiją 
ir istoriją. 1920 metais, kai ijs 
.dar tebebuvo Cambridge uni
versiteto studentas, karalius su
teikė jam Yorko hercogo titulą.

Lady Elizabeth Bowens 
Lyons

Beatostogaudamas 1921 me
tais Škotijoje, jis susitiko su 
jauna Lady Elizabeth Bowens 
Lyons, kurią jis žinojo dar vai
kystėje, bet nebuvo matęs ilgus 
metus. Busimasis karalius iš
karto įsimylėjo jauną, labai ža
vią ir gabią merginą. Ji buvo 
22 metų amžiaus. 1922 metais 
jis padarė jai pasiūlymą — ir 
buvo atmestas. Po kelių mėne
sių Yorko hercogas pakartojo 
savo pasiūlymą, bet lygiai su 
tokiu pat apgailėtinu rezultatu. 
Pagaliau, 1923 m. sausio mėn., 
bevaikščiojant parku, Yorko 
hercogas pradėjo ryžtingą pa
reiškimą :

— Be ... Be .. . Bess, — sun
kiai ištarė jis, užsikirtęs.

— Kalbėkite lėtai, Berty, —■ 
patarė jam Elizabeth.

Hercogas ėmė kalbėti lėtai, 
ramiai, ir šį kartą Elizabeth su
tiko tekėti už jo. 1923 metais 
sausio 14 d. Karališkieji Rūmai 
paskelbė apie jų sužieduotuves, 
o balandžio 26 d. Westniinste- 
rio Abatijoje įvyko sutuoktuvių 
ceremonijoms. Vestuvės buvo 
puikios, nes pirmą kartą po ka
ro angliškasis dvaras vėl grįžo 
prie buvusios prabangos ir 
blizgesio.

Dabartinė karalienė Elzbie
ta- Aleksandra-Marija gimė 1926 
m. balandžio 21 d. Antroji her
cogo duktė Margarita-Rožė gi
mė 1930 m.

Jurgio V-j o mirtis
1936 m. sausio 16 d. Sand- 

ringhamo pilyje mirė Jurgis V. 
Į sostą įžengė Walles’o princas. 
Kuone nuo pat pirmos dienos 
tarp karaliaus ir minislerio pir
mininko Baldwino, kurį palai
kė Kenterbury arkivyskupas, 
kilo atkakli kova. Vyriausybės 
galva pareiškė karaliui, jog Im
perija nepripažįsta jo morga- 
natinių vedybų su Wallis Simp
son. Edwardas VIII padarė 
sprendimą, kuris virto pasauli
ne sensacija. 1936 m. gruodžio

Anglijos karaliaus Jurgio VI laidotuvių įscenizavimas. Vadinasi, 
buvo padaryta savo rūšies repeticija pirm negu įvyko laidotuves.

dio kalba. Klausytojus nustebi
no nuvargęs ir kimus karaliaus 
balsas. Bet po to jis vėl išvyko 
į vieną iš karališkųjų dvarų, ir 
visuomenė su palengvėjimu su
žinojo, jog karalius medžioję 
laukines antis.

Paskutinį kartą jį matė Lon
done, savaitę prieš mirtį. Kara
lius išvyko į aerodromą paly
dėti princesę Elzbietą, išvyks
tančią į ilgesnę kelionę. Jo iš
vaizda buvusi visai patenkina
ma.

Mirties išvakarėse jis darė 
“visai sveiko žmogaus” įspūdį 
jį supantiems žmonėms. Mirtis 
atėjo netikėtai, bemiegant.

Anglijos sosto įpėdiniai
Jurgiui VI-i am mirus ir ižen- O v c

gus į sostą karalienei Elzbietai, 
nustatomas naujas anglų sosto 
įpėdinių sąrašas:

L Princas Charles, busimasis 
Walles’o princas, Karalienės 
Elzbietos pirmagimis.

2. Princesė Anna, jo sesuo.
3. Princesė Margaret-Rose, 

karalienės sesuo.
4. Gloucesterio Hercogas, mi

rusio karaliaus brolis.
5. Princas William, Glouces

terio hercogo sūnus.
6. Princas Richard, jaunesny

sis Gloucesterio hercogo sūnus.
7. Princas Edward, Kento 

hercogas, paveldėjęs šį titulą 
1942 m., aviacijos katastrofoje 
žuvus jo tėvui, jaunesniajam 
karaliaus Jurgio VI-jo broliui.

8. Princas Michael, jaunesny
sis Kento hercogo brolis.

9. Princesė Aleksandra, Ken
to hercogo sesuo.

10. Princesė Mary, Jurgio VI-
jo sesuo. A. M.

Išvažiavusiam draugui gę 
riaušių dovana — NAUJIE 
NOSE paskelbta į d o m i ii 
šviežia žinia Užrašyk iam š 
dienrašti.
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SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau-’ 
j ienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina.

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

10 d. jis pasakė į Imperijos tau
tas kalbą per radiją, pareikšda
mas, jog nori vesti “moterį, ku
rią aš myliu” ir todėl atsisako 
sosto savo brolio, Yorko herco
go naudai.

Jurgio VI karaliavimas
Po dviejų dienų į sostą įžen

gė Yorko hercogas — Jurgio VI- 
jo vardu, — pasirinkdamas tą 
vardą, norįs parodyti, jog jis 
seksiąs savo mirusiojo tėvo tra
dicijas. 1937 m. gegužės 12 d. 
karalius Jurgis ir karalienė 
Elzbieta su tradicinėmis iškil
mėmis buvo vainikuoti West- 
minsterio abatijoje.

Ju karaliavimas greit buvo 
G O

apniauktas antrojo pasaulinio 
karo. Karalius ir karalienė da
linosi savo tautos likimu. Be 
pers toj imo vokiečiams bombar
duojant Buckinhamo rūmus ir 
Londoną, juodu neapleido rū
mų ir net neleido išvežti į Ško
tiją savo dukterų. Karo pabai
goje sosto įpėdinė! princesei 
Elzbietai buvo leista stoti į pa- 
gelbinį moterų batalioną, ir, 
kartu su tūkstančiais kitų ang
lų moterų ir merginų, dabarti
nė karalienė nešė sargybos tar
nybą, gesino gaisrus, padėjo 
pernešti sužeistuosius ir sėdėjo 
prie džipo vairo.

Karo metu karalius darė vi
sa, kas galima, kad tik palaiky
tų gyventojų dvasią ir moralę. 
Jį matydavo daugelyje pavojin
gų vietų, bombomis išgriautų 
namų griuvėsiuose, tarp gaisrų. 
Prieš pat mirtį karaliaus popu
liarumas pasiekė savo- apogė
jaus, — anglų tauta pamilo sa
vo karalių ir karalienę už jų 
tikrą demokratiškumą, kuklu
mą ir dorą savo amato vykdy
mą.

Princeses Elzbietos vestuves
1947 m. įvyko jų dukters, so

sto įpėdinės Elzbietos vestuvės 
su leitenantu Pilypu Mountbat- 
tenu, Graikijos ir Danijos prin
cu. Nuo šių titulų jam teko at
sisakyti. Greit po vestuvių, bu
vusių ypatingai puikių, kara
liaus sveikata ėmė žymiai blo
gėti. 1950 m. jis ėmė gydytis 
nuo aštraus sąnarių reumatiz
mo. Melus prieš lai jam buvo 
padaryta kojos operacija, kad 
pagerintų kraujo apytaką.

1951 m. rudenį gydytojai ra
do pas Jurgį VI chronišką bron
chitą. Rugsėjo 26 d. Bučking- 
hamo rūmuose, paverstuose į 
kliniką, geriausieji Anglijos 
chirurgai padarė sudėtingą ope
raciją, pašalinę karaliui dalį ar 
net visą dešinį plautį. Apie tik
rą ligos charakterį niekad ofi
cialiai nebuvo pranešta, bei visi 
žinojo, kad pas karalių prasi
dėjo plaučių vėžys, todėl plau
tį teko pašalinti. Po kelių kri- 
tingu dienu karalius ėmė sveik- 
ti. Lapkričio mėn., jis kelioms 
savaitėms išvažiavo iš miesto. 
Gruodžio mėn. šeimos tarpe jis 
atšventė savo 56 metų gimta
dienį, kuris beveik sutapo su 
jo karaliavimo 15 metų jubilie
jum. Per Kalėdas jis kreipėsi į 
Imperijos tautas su įprasta ra-

TAKE ADVANTAGE OF THIS 
WONDERFUL OPPORTUNITY AT

available

WHILE THEY LAST399
PLUS TAX

.s499

Here’s a once-in-a-lif etime opportunity. During 
this sale you SAVE $100 on this superb Admiral 
combination. Features the famous new Triple-X 
TV chassis that produces pictures so Xtra sharp, 
Xtra bright, Xtra clear. Ready for new UHF sta
tions, too. Slide-out phono plays all records auto-

■X

Radio-Phono Combination w
v v..': .■ ’■ ■ 'A- V'yV'-- ■' ‘jh

matically...up to 5 hours with one loading. MODEL 37M15 WALNUTEASY TERMS - COME IN TODAY!

11315 S. Michigan Ave.
7949 S. Ashland Ave.
1741 N. Harlem Ave.

•

WAterfall 8-8400
HUdson 3-9200

BErkshire 7-5100

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti? »

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa bę jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams.
Adresas toks:

636 Broadway 
SO. BOSTON, MASS

MILDA BUICKSALES
f \

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIEN., VASARIO 16, 1952
/



WWW

MODEL 
LF-8J

< Y-.; <į Ž^ŽŽ 
$'«£X . :;T -/įį^Jį*

OMa

Here Are Reasons Why G-E Is 
the Greatest Name in Refrigeration

In addition to much more food space, General Electric Refrigerators give you all 
the very latest conveniences—plus many special G-E features ... Butter Conditioner 
(with glass dish); Full-Width Chiller; Handy Utility Basket; Sturdy Aluminum Shelves; 
Durable Meat Dish; Rolla-Drawers; Roomy Door Shelves; "Trigger-Action” Latch; Tel-A- 
Frost Indicator. And most important of all—you get an efficient refrigerator that 
will assure you of faithful service year after year. No other refrigerator can 
surpass the General Electric record for dependability . . . More than 2,700,000 
G-E Refrigerators have been in service 10 years or longer.You must see these amaz
ing new 1952 beauties to appreciate their true value.Visit your nearest G-E dealer now!

GENERALS ELECTRIC

A G-E SPACE MAKER REFRIGERATOR—A PLACE FOR EVERYTHING!
Full-width freezer-holds 43 lbs. of frozen foods. Redi-Cube Ice Trays—just 

raise lever release, lift out dividers, select one or as many cubes as needed. Full

width chiller—for steaks, chops, frankfurters, bacon, luncheon meats, ideal for 

quickly chilling soft drinks. Utility basket—handy storage for eggs and small 

items. Sturdy aluminum shelves. Space maker door shelves recessed in refrigerator 

door. Rolla-Drawers—roll easily on rubber-tired wheels. Durable meat dish. Butter 

conditioner—keeps butter easy to spread or mix. KBS ff* /I .
Automatic interior light. Tel-A-Frost Indicator— J) If*8™ ®

tells you when to defrost. 8.7 Cubic Feet. □30
Tune in the FRED WARING SHOW Every Sunday, 8 P. M., WBKBEASY CREDIT TERMS

G-l SPACE MAKER REFRIGERATOR

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

AND APPLIANCE SALES
7747-57 S. State St. HUdson 3-7500

G-E REFRIGERATOR-FOOD FREEZER COMBINATION
Convenience plus quality! Full-width freezer 
—holds 43 lbs. of frozen foods. Redi-Cube Ice
Trays—just raise lever release, lift out di
viders, select one or as many cubes as needed. 
Full-width chiller—for steaks, chops, frank
furters, bacon, luncheon meats, ideal for
quickly chilling soft drinks. Utility basket— 
handy storage for eggs and small items. 
Sturdy aluminum shelves. Space maker door
shelves recessed in refrigerator door. Rolla- 
Drawers—roll easily on rubber-tired wheels.
Durable meat dish. Butter conditioner—keeps 
butter easy to spread or mix. Automatic in

A real freezer—freezes fresh foods quickly—keeps 
up to 53 lbs. of frozen foods fresh for as long as a 
year; Refrigerated shelf for ice trays. Redi-Cube 
ice trays—ice the easy way . . . just raise lever 
release, lift out dividers, select one or many cubes 
as needed. A spacious refrigerator—holds as much 
fresh food in this compartment alone as standard 
8 cubic foot refrigerator. A no-defrosting- 
refrigerator compartment never needs defrosting. 
Utility Basket—handy storage for eggs and other 
small items. Door shelves—recessed refrigerator 
compartment door. Rolla-Drawers—roll easily on 
rubber-tired wheels. Meat dish—for short-time

G-E REFRIGERATOR-FOOD FREEZER COMBINATION 
Two appliances in one—freezes fresh foods quickly 
—keeps up to 53 lbs. of frozen foods fresh as long as a 
year; Refrigerated shelf for ice trays. Redi-Cube
ice trays—ice the easy way . . . just raise lever

terior light. Tele-A-Frost 
Indicator—tells you 
when to defrost.

11.0 Cubic Feet.

release, lift out dividers, select one or as many 
cubes as needed. A spacious refrigerator—holds as 
much fresh food in this compartment alone as 
standard 8 cubic food refrigerator. A no-defrosting 
refrigerator compartment never needs defrosting. 
Utility Basket—handy storage for eggs and other 
small items. Door shelves—recessed refrigerator 
compartment door. Rolla-Drawers—roll easily on 
rubber-tired wheels. Meat dish—for short-time

’39250
meat storage. Butter Condi
tioner keeps butter easy to 
spread or mix. Automatic in
terior light. 8.7 Cubic Feet. ’467M meat storage. Butter Condi

tioner keeps butter easy to 
spread, or mix. Automatic in? 
tenor light. 10.6 Cubic Feel,• ’509s0

Tune in the FRED WARING SHOW Every Sunday, 8 P.M., WBKB

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
* A

SEE OUR COMPLETE LINE OF

GENERAL ©ELECTRIC
APPLIANCES
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VL. VAL1NEV1ČIUS 'nesiderinimas prie pastatytų nuosius. Toks atsiribojimas ne-

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS PROGA
Nepriklausomybės laikais 

Lietuvoje vasario 16 d. balto
se žiemos tyrumose visame kra
šte liepsnodavo pavienios ir net 
ištisais miškais tautinės trispal
vės vėliavos. Sugausdavo baž
nyčių varpai, išsiverždavo iš 
maldininkų krūtinių jausmin
gas Te Deum Laudamus. Gat
vės ir aikštės būdavo pilnos 
gausingų eisenų, aidėdavo or
kestrų maršai. Salėse ugningos 
prakalbos, džiaugsmą bei dė
kingumą visuomenės veikėjams 
ir tautos didvyriams išreiškian
čios triukšmingos ovacijos, su
sikaupimo nuotaikoje pagarbos 
aktas žuvusiems, nuaidint Lie
tuvos himno garsams. Tai die
na tautos didelių laimėjimų, 
džiaugsmo ir dėkingumo.

Kai kas gal suabejos, kokioj 
nuotaikoj privalėtume švęsti tą 
istorinę dieną, kada mūsų šalį 
užgriuvo žiauri nelaimė: Lietu
vos nepriklausomybė paversta 
griuvėsiais, kraštas plėšiamas 
ir alinamas, tautos laisvė sve
timųjų sutrypta, lietuviška kul
tūra naikinama, gyventojai tė
vynėje žiauriausiais būdais žu
domi; visa, kas buvo lietuviui 
artima ir miela, paversta pele
nais ir vietoje džiaugsmo — ai
manos, ašaros.

Toks šiurpus vaizdas kiek
vieną iš mūsų slegia ir, nenu
jausdami greitu laiku giedres
nio rytojaus, daromės abejingi 
net ligi pusiausvyros netekimo, 
nes mūsų bandomos priemonės 
šioj sunkioj kevpj dėl teisių at
gavimo, kol kas atrodo nesėk
mingos.

Pirmi ^nepasisekimai neturi 
mūsų atbaidyti nuo tolimesnės 
veiklos, kol ilgimės patys sau 
ir mūsų tautai laisvės. Troški-

iždas pradėjo tuštėti, nes tada 
kiekvienas teko vo j o dėl savo 
privilegijų, kad tik geriau ap
sirūpintų kitų sąskaitom Beieš
kodami sau asmeninių teisių, 
visiškai nutolo nuo pareigų kra
štui. Ir tokia buvusi didelė ir 
galinga valstybė pradėjo pra
rasti sritis vieną po kitos, ku
rios anksčiau buvo prijungtos 
prie Lietuvos. Nereikėjo ilgai 
laukti, kad ir etnografinės Lie
tuvos valstybės santvarka pra
dėjo nesulaikomai riedėti į pla
čią ir gilią laiko prarają. Val
stybės didikai pasidavė sveti
mai įtakai dėl jiems suteiktų 
didesnių privilegijų tautos są- 
skaiton, talkininkaudami sveti
miems lietuviškos kultūros nai
kinime. Lietuvis nebeturėjo ne 
tik pilietinių teisių, bet nebe
teko net ir žmogaus teisių. Lie
tuvių kalba ne tik išjuokiama 
ir niekinama, bet už lietuvišką 
žodį žiauriausia baudžiama. Ir 
taip viešose vietose lietuviškas 
žodis nutyla, nusileisdamas 
svetimai kalbai. Prasidėjo tau
tinis merdėjimas. Daugelio bū
ta nuomonės, kad ilgainiui ne
liks lietuviškumo nė pėdsako. 
Vakarų mokslininkai: lingvis
tai ir filologai pradėjo domėtis 
nykstančios kalbos likučiais ir 
ją užrašinėti.

Bet štai, kada apie lietuvių 
kalbą buvo pradėtas rašyti ne
krologas, kada ant valstybės ne
priklausomybės buvo jau padė
tas kryžius, kada tautai jau bu
vo pilamas antkapis, atsirado 
pranašai, kurie nugalėjo tautos 
“mirtį”, žadindami lietuvius iš 
tautinio apsnūdimo. Tai Dr. 
Basanavičius savo “Aušra” 
skelbė naują rytojų ir Dr. Ku
dirka savo “Varpu” skambino

mas laisvo ir nepriklausomo 
gyvenimo gaivina mūsų viltis. 
Tik negęstanti viltis apšvies 
mūsų veiklos plotus ir nuženk
lins linkmę, vedančią prie di
džiojo tikslo. O kada mūsų vi
sų pastangos bus nukreiptos 
viena linkme, tai ir bus mūsų 
didžiausios priemonės ir galin
giausias ginklas pramušti prie
šo tvirtovę.

Kiekvienai sunkiai kovai rei
kalingas ilgas, kantrus ir ap
dairus pasiruošimas: reikia ap
svarstyti pavojus ir kaip apei
ti pasitaikančias kliūtis. O tų 
kliūčių lietuvitj tauta savo isto
rijos bėgyje yra daug nugalėju
si ir laimėjusi, ar kas buvo per 
klaidas prarasta vėl atgavusi.

Taigi lietuvių tautos istorija, 
kurioje šimtmečių laikas yra 
atnešęs visokių įvykių: laimė
jimų ir pralaimėjimų, šiandien 
mūsų sunkiems pasiruošimams 
bus geriausia pamoka. Čia mes 
susipažinsime su mums kasdie
niniame gyvenime nepastebi
momis priežastimis, kurios nu
veda į gerą, ar į blogą. Juoba, 
kad ta istorija kiek skirtingai 
formos atžvilgiu visiškai esmė
je pasikartojo.

Istorinė Lietuva, kunigaikš
čių valdoma, turėjo valstybės 
sienas toli už etnografinių ribų. 
Ypač valstybės plotas išsiplėtė 
ir jos galybė iškilo Vytauto Di
džiojo laikais. Kun. Vytautas 
buvo tų laikų geras karvedys, 
bet ir neblogesnis politikas. Jis 
sunkiais bandymų laikais pats 
užkopė ant didybės pjedastalo, 
išplėtė valstybės galybę ir iš
garsino pasaulyje lietuvių var
dą. Prieš Lietuvos galybę nusi
lenkė jos priešai ir santykiuose 
su Lietuva kaimynystėse buvo 
įvesta rimtis. O tai įvyko, kad 
krašte buvo nėkieno netrukdo
mas, bet visų turinčių valsty
binėje veikloje įtakos remia
mas kunigaikščio vadovavimas.

Kun. Vytautui mirus, prasi
dėjo tarp Lietuvos didikų var
žytinės, kurios baigdavosi net 
triukšmingais vaidais dėl vado
vavimo pirmenybės. Tie ginčai 
ir tarpusavio kovos privedė 
prie valdžios galutino suskaldy
mo ir visiškai pakrikdė vidaus 
tvarką. To pasėkoje, valstybės

resurekcijas*— valstybės prisi
kėlimą. Tauta susižavi šių pra
našysčių ženklais ir, prisiminu
si didingą savo praeitį, apsišar
vavusi garbingu lietuvio vardu, 
sviedžia pagiežos smūgį sveti
mai įtakai ir buriasi prie lietu
viškos vėliavos. Užverda kova 
dėl paniekinto lietuviško žo
džio, dėl uždraustos spaudos, 
dėl žmogaus teisių ir tautos lai
svės. Ir nors ta nelygi kova pa
reikalavo daug aukų; vieni iš 
kovotojų atsidūrė Sibire, kiti 
supuvo sunkioj katorgoj, arba 
pakibo ant kartuvių, bet vienin
go tautos pasiryžimo jokie gin
klai ir bausmės sulaikyti nebe
galėjo. Tauta kovoj grūdinosi, 
brendo nepriklausomam gyve
nimui ir šakėmis bei dalgiais 
laimėjo kovą prieš kazokų kar
dą ir šautuvą. Engėjai nusilei
do ir patenkino bent iš dalies 
lietuvių reikalavimus. Bet tau
ta siekia visiškos laisvės ir ne
priklausomybės.

Ir štai, 1918 m. vasario 16 d. 
mūsų šventovėje Vilniuje susi
renka tautos apaštalai ir pa
skelbia evangeliją: “Lietuva 
laisva ir nepriklausoma”. Tos 
evangelijos išklausyti savano
riai priverčia nuožmiuosius 
priešus kalaviju ir parako ugni
mi. Tai kova dėl visiškos nepri
klausomybės, kuri iš tautos pa
reikalavo daug aukų ir gyvy
bių. Kova buvo ilga, sunki ir 
žiauri. Bet ji privedė prie per
galės. Ta kova mums buvo 
brangi, nes nepriklausomybės 
pamatai turėjo būti pagrįsti žu
vusiųjų griaučiais. Ir mes am
žiais negalime atsižadėti lais
vės, nes ją žuvusieji įrašė į Lie
tuvos žemę savo krauju." Tai 
brangus testamentas, kurį Ame
rikos lietuviai nuliedino ant 
Laisvės Varpo: “O skambink 
per amžius vaikams Lietuvos, 
tas laisvės nevertas, kas negi
na jos!”

Taigi, kopdami iš žilosios se
novės istoriniais įvykiais į da
bartį, mes niekaip, pakely nega
lime aplenkti dviejų didžiųjų 
ženklų: krypties ir pavojaus. 
Pirmasis ženklas rodo, kad di
deli laimėjimai pasiekiami tik 
veikiant visu svoriu viena link
me, antrasis gi mus įspėja, kad

laiko reikalavimų trukdo isto
rinį eismą ir to viso pasekmė — 
žiauri katastrofa. Tai lygiai, 
kaip kad statomos sąlygos mū
sų šių dienų auto važiuotojams.

Dabar norėtųsi pastatyti 
klausimą, ar mes savo kasdie
nybėje kreipiame į tuos ženk
lus dėmesį? Atsakymas turėtų 
būti nepatenkinantis. Iš istori
jos mes žinome, kad dideli lai
mėjimai buvo atsiekti tik su
jungtomis jėgomis, kada kiek
vienas savo dalį išgalių skyrė 
bendram labui. Taip pat gerai 
žinome prie ko privedė sava
naudiškumas, kurio pasėkoj ki
lo nesantarvė, ginčai, vaidai ir 
visų visako netekimas. Rodos, 
galėtume iš to pasimokyti. Juk 
dabar, kaip ir tada mus užgu
lė ta pati nelaimė ir kovos bū
das tinka lygiai toksai pat, kaip 
ir pirma. Ir dar kas, tai sąlygas 
turime kur kas geresnes, negu 
anuomet! Dabar trečdalis tau
tiečių įvairiose pasaulio dalyse 
yra laisvi, kuriems negresia 
joks pavojus: ištrėmimas, kalė
jimas, ar mirtis, o tereikalauja
ma tik moralinės ir materiali
nės duoklės, kurios mums šian
dieną netrūksta, nes apsčiai tu
rime šviesuomenės ir materia
liškai pasiturinčių. Anais lai
kais lietuvių liaudis ir to netu
rėjo.

Bet visa nelaimė, kad mes 
kartojame istorines klaidas, 
vietoj jungęsi, skaldomės ir ei
name, kas sau:

1. Naujai atvykę rado senųjų 
ateivių lietuvių sukurtų ir vei
kiančių įvairių organizacijų: 
politinių, kultūrinių, labdaros 
ir k. O vietoj prie jų prisidėję, 
kuria naujas. Juk vienų ir kitų 
tikslai tife patys: vieni kitiems 
pagelbsti, išlaikyti lietuvybę ir 
išlaisvinti Lietuvą. Daug ge
riau, jei naujieji savo intelek
tualiniu svoriu papildytų se-

pateisinamas, nes, pasiskirsčius 
į dvi stovyklas, slopina jėgas. 
Naujiesiems nėra ko didžiuotis 
prieš senuosius ateivius, kurie 
turi taip pat daug nuopelnų. 
Kada pirmojo pasaulinio karo 
griuvėsiuose kūrėsi naujos val
stybės, Amerikos lietuviai su
rinko milijoną parašų, prašy
dami tuometinių pasaulio ga
liūnų pritarimo ir atsikurian
čiai Lietuvai. Niekas neapskai
čiuos, kiek jie yra sudėję atsi
statančiai Lietuvai įvairiame 
pavidale aukų: kariuomenei 
aprangos, maisto, pinigų ir k. 
Kaune Karo Muziejuje Laisvės 
Varpas, auksinis kardas ir k. 
rodo, kad lietuviškiems reika
lams A. lietuviai yra labai jau
trūs.

2. Naujai atvykę, užuot prisi
dėję moraliniu ir materialiniu 
įnašu Lietuvai išlaisvinti, dau
guma atsiribojo asmeniškame 
kiaute, graibstydamiesi tik sau 
asmeniškos naudos: namai, au
tomobiliai, antros žmonos ir k., 
o visuomenės reikalams, ku
riais pagreitintume tėvynėje 
sustabdymą naikinimo mūsų 
pačių turto, žudymą mūsų gi
minaičių ir visų tautiečių, iš
laisvinimą Lietuvos, išverčia 
tuščią kišenę.

3. Taip pat negalima mūsų 
politinės veiklos pavadinti kova 
tėvynei išlaisvinti, kai intelek
tualų daugiau kovojama dėl 
pirmenybės vadovauti vadavi
mo darbe.

4. Kultūros plotmėj. Spaudos 
draudimo laikais Lietuvoje 
knygnešiai turėjo praeiti pro 
žandarų durtuvų užtvarą; už 
platinimą ir skaitymą lietuviš
kos spaudos grėsė Sibiras,, ka
torga, kartuvės. Bet mūsų tėvų 
nebaugino tos žiaurios baus
mės. Jie pavojui žiūrėdami į 
akis, nepajudėdami likosi tėvy
nės sargyboje: skaitė ir plati-

no lietuvišką spaudą, motinos 
prie ratelio mokė vaikus gimto
sios kalbos.

O kokie pavojai mums čia 
gresia, kad lietuviškai kultūrai 
likome abejingi? Dar blogiau. 
Atsirado ir tokių, kuriems jau 
nieko nebereikia: draudžia sa
vo vaikams mokytis lietuvių 
kalbos, istorijos, geografijos. 
Už ką mūsų tėvai gyvybės ne
sigailėjo, visa to mes šiandien 
atsižadame. Tai pasityčiojimas 
iš to, kas mūsų tėvams buvo 
šventa ir mums yra brangu. 
Mūsų savanoriai ėjo į kovą, ne
sibijodami mirti už lietuvišką 
kultūrą, ir jie savo gyvybę įkū
nijo į tautos laisvę, kad lietu
viškas žodis skambėtų, kol ant 
žemės liks bent vienas žmogus, 
o mes vietoj branginę šį neį
kainojamą palikimą, sviedžiam 
jį atbula ranka į paniekos vie
tą, bijodami, kad gali užtemdy
ti dolerio blizgėjimą.

Vasario 16 d. tautinėje šven
tėje padarykime ataskaitą savo 
sąžinės, išklausykime lietuvis^ 
kos pareigos balso ir iš pakly
dimų pasukime Lietuvos kelių. 
Lietuviškas sielvartas telydi 
mūs žingsnius. Tautos didvyrių 
nuopelnai tešviečia mums per 
amžius.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t. 
s

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
j ' SERVICE, INC.

ji 220 SO- STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

I Atdara šeštadien, iki 1:30 popiet.

^^e/clothesuhes

■ ■
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L FRESH!
Here’s a new G-E appliance that realty 
lightens your washday burdens!
For with it, you don’t have to carry baskets 
of damp clothes . . . you don’t have to 
snatch clothes off the line when weather 
threatens . . . you don’t have to hang drip
ping clothes around the house in bad 
weather!

AUTOMATIC ELECTRIC

$ DRYER
The new G-E Automatic Dryer dries your 
clothes indoors—sunshine-fresh, sweet-smell* 
ing and fluffy!

SAFE, THOROUGH, 
DEPENDABLE DRYING!

EASY 
TERMS

Tempered Heat—Can be regulated to any 
fabric you’re drying! Clothes can be damp- 
dried or dried completely!
Ozone Lamp—Gives clothes "Outdoor-Fresh
ness”. Clothes come out just as fluffy and 
sweet-smelling as though they’d been dried
in sunshine.

COME IN FOR A 

DEMONSTRATION-SEE HOW 

YOU CAN BRIGHTEN 

YOUR WASHDAYS!

"Live-Air" Drying Action-r-Dries each piece 
uniformly in tumbler. No hot spots to dam
age clothes!
Safety-Engineered Operation—Lets you 
stop dryer at any time to put in or take 
out clothes. Motor and heat shut off as soon 
as door is opened!

■ r.1 . . v ....... : j.'-w . ■ j "ij > r - . -j - - «...     ,.
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I N SUL’S
4151 West Madison Street
2829 N. Milwaukee Avenue

TELEVISION - APPLIANCES 
AND FURNITURE

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120

NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI
ŠIAS KNYGAS:

VII. KALBA
2. Damijonaitis, J. Lietuvių kalbos gramatika. Kaunas,

1922 m. 125 puslapių ..........     $1.50
5. Lalis, Antanas. Lietuviškos ir angliškos kalbos žodynas.

I ir II dalis. 439 ir 817 psl....... ......................................   $14.00
5a. A. Lalis. Lietuv.-angliškas kalbos žodynas be aptaisų $12.00
6. J. Laukis. Lithuanian Self-Instruction.'Chicago,

1920 m. 74 puslapių ........      25c.
7. J. Murka. Vaikų darbymečiui, I dalis. Kaunas ..........  $1.00
8. J. Murka. Vaikų darbymečiui, II dalis. Kaunas,

1923 m. 319 puslapių ........ ,..............     $1.00
9. J. Murka, III dalis ..................... ,............................. $1.00
10. J. Murka. Lietuvių kalbos vadovėlis. Kaunas,

1921 m. 291 psulapis .................................................—........  $1.00
11. Dr. D. Pilka. Lietuvių kalbos gramatika. So. Boston,

1939 m. 141 puslapis .......................................................  $1.00
14. W. Paul. Anglų kalbos vadovas. Leidžiamas sąsiuvi

niais. Vieno sąsiuvinio kaina ...........     60c.
15. Lietuvių kalbos vadovas. Sudarė prof. Dr. Pr. Skar

džius,. St. Barzdukas, J. M. Laurinaitis. Išleido Liet.
Tremtinių B-vė 1950 m.......................................   $4.50

VIII. VAIKŲ LITERATŪRA
1. K. Evald vertė J. Zd. “Keturi Draugai”, “Piktažolės”,

“Alyvų Krūmas”. Dirvos leidinys, Marijampolė 1921 Psl. 54 $0.50
3. A. Giedrius. Tėvelių pasakos. Mažiems vaikams. 57 psl. 50c.
3a. Pr. Mašiotas. Šiltieji ir Šaltieji kraštai. Spauda Otto

Mauderodė Tilžėje....... .................................. ■.......   0.50
4. "Pr. Mašiotas. Kaip žmogus žemėje įsigalėjo. Lengvi

mokslo pasakojimai. “Švyturio” b-vės leidinys. Vilnius 1919. 0.50
4. A. Giedrius. Tėvų pasakos. 1951 m. 150 psl.   <... $1.90
Pulgys Andriušis. Vabalų vestuvės. 1948 m.  ......... ..... '.  75c.
5. Julius Kaupas. Daktaras Kripštukas Pragare. Povilo

Abelkio Lietuviškų knygų leidykla. Iliustravo A. Vaičaitis $1.50
12. M. Šalčius. “Lakštingala”, ‘Tas Kristaus Mergaitę” iš 

Andersono. “Kultūros” b-vės leidinys, Šiauliai,
1922 m. Psl. 28 ...........     $1.00

. 13. Robert Louis Stevenson, vertė L. Juras, Nakvynė — 
Chicago, “Lietuvos” spauda ir kaštu 1911 m....................... $0.50

15. Simukas ir Magdutė. Tikras atsitikimas, Chicago,
“Lietuvos” spauda, 1913 m. 28 psl..........................   $0.50

16. Pranas Imsrys. Vilkas Meškeriotojas. Eiliuota
pasaka. Detmoldas, 1964 m., 39 psl. .....................   35c.

16. Bale Voveraitė. Mano švilpa, eilėraščiai vąikams.
Iliustracijos dail. P. Osmolskio. Sūduvos leidinys.............. $0.75

17. Mark Twain. Princas ir Elgeta;. Apysaka. Vertimas iš 
anglų kalbos. PLB Vokietijos Krašto leidinys 1951 m. 192 p. $1.20

VI. GAMTOS IR MEDICINOS MOKSLAI
2. Archibald Geikie. Geologija. Plymouth. 144 psį............. $2.00
3. Iksas. Kokius dievus žmonės garbino senovėje.

1916 m., Boston, 271 psl. ........        $2.00
5. Dr. A. J. Karalius. Namų daktaras. Chicago,

1930 m., 174 puslapių ...................   $1.00
6. Ign. Končius. Ūkininko dangus. Šiauliai, 1925 m. 111 psl. $3.00
8. Dr. J. Kulis. Išsivystymas vaisiaus gyvūnų. Chicago,

1907 m. 21 puslapis ................................ ...... ...>.......................  50c.
8. Dr. M. W. Meyer. Kada ir kokiu būdu svietas susi

tvėrė. Chicago, 140 puslapių ..................     $1.50
9. V. Lunkevičius. Žemė. 1921 m. 48 psl............................... 50c.
11* Prof. J. Moore, Gyvybės pradžios įstatymas. “Kultūros” 

laida, Šiauliai. 52 psl............ ..........................   50c.
12. K. Promyk. Akyvi apsireiškimai. 1916 m. Chicago. 79 psl. 50c.
13. Osipovskis. Kraujo lašo kelionė. Šiauliai. 77 psl......... $1.00
14. Elise Rečius. Žemė pasaulio erdvėj, vertė St.

Matulaitis. 63 psl...........................   $1.00
15. N. Rubakinas. Stebuklai ir paslaptys. Šiauliai............. $2.00
16. N. Rubakinas. Iš tamsios praeities į šviesią ateitį.

Šiauliai, 1923 m. 220 psl.......... ...........       $1.50
17. J. J. Trojanovskis. Augalas ir jo gyvenimas. II dalis.

Šiauliai. 189 psl.............................         $2.00
18. J. J. Tiojanovskis. Gamta ir jos reiškiniai. I dalis.

Šiauliai. 72 puslapių. ..........................     $1.00
19. J. J. Trojanovskis. Gamta ir jos reiškiniai. III dalis.

Šiauliai. 92 puslapių. .....................................     $1.50
. 20. J. J. Trojanovskis. Gamta ir jos reiškiniai. IV dalis..... $1.00

21. J. J. Trojanovskis. Gamtos mokslo vadovėlis. Žmogus
ir gyvuliai. Šiauliai. 192 psl..................................................... $2.00

22. J. J. Trojanovskis. Gamtos mokslo vadovėlis. Oras,
vanduo ir žemė. Kaunas, 1924 m. ..-.j.................................. ............■.......... $2.00

23. H. Vagner. Pirmieji gamtos pasakojimai.
Kaunas, 1922 m........ ...............       $1.50

24. Dr. T. Želi. Gyvulių protas. Chicago, 1915 m. 212 psl. $1.00
25. Dr. A. Garmus, Paskaitos iš Bologijos ir Bakteriologijos

T. M. D. leidinys. 172 psl.....................................    $1.50
25a. Dr. Max Verworn, laisvai vertė Dr. A. Garmus ir A.

Rimka. Dvasios gyvenimo mechanika. T. M. D. 1916 148 psl. $2.00
27. P. Ledoux Pirmosios pamokos iš gamtos mokslų.

I dalis, vertė S. Matulaitis. 80 psl. .......     $1.00
28. P. Ledoux, 50 prirengiamųjų pamokų iš gamtos

mokslų, vertė St. Matulaitis. 107 psl. ..............     $1.00
31. M. Vagner, Laukuose ir pievose, vertė A. Giedraitis,

Kaunas 1921. šviet. Minist. leidinys. 119 psl........................  $1.50
32. Elise Rečius. Žemė pasaulio erdvėj, vertė S.

Matulaitis. 63 psl........................................................................ $1.005
35. M. Šalčius. “Tarp Pietų Amerikos gyvulių”. „Ištraukos 

iš Charles Darwino kelionės Biglio laivu. “Kultūros”
leidinys. Šiauliai ___ .'.....................       $1.00

X. POEZIJA
1. Kl. Jurgelionis. Glūdi-liūdi. 105 psl................................ $1.00
la. Petras Arminas, Raštai 3-čias papildytas leidinys.

Vilnius 19,07 m. 60 psl......................     $1.50
2. Jurgis Baltrušaitis. Poeziją. Spaudai parengė J. Aistis

1948 m. 265 psl. .....................................         $2.00
3. J. Maironis. Jaunoji' Lietuva. Poema. 2-ji laida Kaunas,

Petronio knygynas. 131 psl........................      $2.00
6. Petronėlė Orintaitė. Šulinys sodyboje. 96 psl. Chicago $1.50
7. Henrikas Radauskas. Strėlė danguje. Chicago .......   $2.00
8. Petras Babickas, Eilėraščiai. II laida. Roma, 1946 m.

105 psl........ ...............L...’...... .................... ... .............. $2.00
10. Vincas Jonikas. Trys margi laiškeliai. Pirmoji eilėraščių

knyga. Išleido Povilas Abelkis Freibu.rge....... ........   50c.
11. Henrichas Nagys. Lapkričio naktys. Lyrika. Išleido

Povilas Abelkis Freiburge............. .................       $2.00
16. M. Vaitkus, Brėkšta, poema,, parašyta Smolenske

1915 m. 38 psl.............. .................... ‘.................      $1.00
17. M. Vaitkus, Šviesūs krislai. Jono Rinkevičiaus leidinys.

Vilnius, 1913 m. 111 psl.......................................... .................. $1.50
19. “Verpetai”, poezijos almanachas. Kemptenas. 1946 m. 50c.
20. Juozas Kėkštas. Ramybė man. Poezijos laukas.

“Gabija”. 45 psl. ...................................,......  ...... r.................... 80c.
21. V. K. Račkauskas (K. Vairas) Eilėmis ir proza.

Chicago, 1909 m. “Lietuvos” spaudą. 83 psl......................   50c.
22. Jovaras. Pirmieji žiedai, Chicago “Lietuvos”

spauda, 1909 metais............-.........        50c.
23. Antanas. Rūkas. Bokštai, Meilė ir Buitis, eilėraščiai.

Išleido Jonas Kutra. Spauda “Terra” .......     $1.50
24. Petronėlė Orintaitė. Viligailė Legenda. Chicago, 1951m. $1.20
25. Alfonsas Giedraitis. Dainos apie Laisvę.

Los Angeles, 1951 m. ....................         75c.
26. A. Mironas, 40 populiarių dainų, Chicago 1952 m. 40 ps. 75c 

Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yra keliais centais aukš
tesnė, kad nereikėtų skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų' 
atsargos labai mažos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks
čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.

NAUJIENŲ Administracija.
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MALONŪS KOLEGOS TEISININKAI!
Po didelių tremties vargų iš

siblaškę po visą laisvąjį pasaulį 
Lietuvos teisininkai tremtiniai 
praeitųjų metų gruodžio mėne
sy korespondenciniu būdu išsi
rinko naujus valdomuosius or
ganus savajai teisininkų Drau
gijai-

Didelis balsavusių kolegų nuo
šimtis (67%) rodo, kad jokie 
nuostoliai, jokios gyvenimo są
lygos nepajėgia užslopinti mū
sų noro ir pasiryžimo turėti sa
vąją orgąnizaciją.

Kolegų daugumos valia pa
šaukti vesti Draugijos reikalus 
mes kreipiamės į Lietuvos tei
sininkus tremtinius reikšdami 
padėką už pasitikėjimą ir kvie
čiame visus kolegas dar glau
džiau susiburti draugėn, dar la
biau pajusti, jog esame viena 
Lietuvos teisininkų tremtinių 
šeima.

Vargu kurios kitos profesijos 
lietuviai tremtiniai turėjo ar 
turi didesnius tremties vargų 
smūgius kaip mes teisininkai. 
Tačiau ir skaudūs smūgiai mū
sų nepalaužė, nenustūmė į ne
viltį, nes mes šventai tikime, 
kad smurtas, išmetęs mus iš 
gimtojo krašto, turės žūti, o 
mūsų atstovautas teisėtumas 
vėl bus atstatytas mūsų tėvynėj.

Tačiau, kol sulauksime tos 
laimingos valandos turime visi 
jungtis į savąją Draugiją, nes 
tik organizuoti būdami galėsime 
tinkamai paremti Lietuvos lais
vinimo akciją, ruoštis teisinin
kams skirtiems uždaviniams at
statytoj Lietuvoj, reikiamai pa
gelbėti savo vargstantiems bei 
sergantiems kolegoms ir kitus 
svarbius darbus atlikti.

Centro valdyba duos savo 
darbų programą kai paaiškės 
Draugijos ištekliai, kurie pri
klauso nuo visų kolegų teisinin
kų noro ir pasiryžimo remti C. 
valdybos darbus bei sumany
mus.

Mūsų Draugijos nario mokes
tį nustato Draugijos visuotinis 
susirinkimas. O kadangi tokio 
susirinkimo dabar sukviesti ne
galima, tai nario mokesčio dy
džio reikalu turėtų nusistatyti 
Draugijos skyriai, seniūnijos ir 
pavieniai gyvenantieji kolegos 
ir savo nusistatymą nedelsiant 
pranešti Centro valdybai. Išsi
aiškinusi kokio dydžio nario 
mokestis daugumos kolegų pa
geidaujamas, Centro valdyba 
paskelbs jį visiems privalomu 
ir tuomet galės susidaryti šiems 
metams sąmatą. Iš nario mokes
čių turėtų susidaryti lėšų sava
jai spaudai. Todėl Centro fval- 
dyba manytų, kad nario mo
kestis Draugijai jokiu būdu ne
turėtų būti mažesnis kaip kad 
vienas doleris mėnesiui.

Centro valdyba mano, kad 
sergančių ir vargstančių kolegų 
šelpimas yra mūsų moralinė 
prievolė. Todėl Centro valdyba 
kviečia kolegas savanoriškai ap- 
sidėti šalpos įnašais. JAV-bėse 
ir Kanadoje gyvenančius kole
gas prašytume apsidėti tam rei
kalui po vieną dolerį mėnesiui. 
O kitur-gyvenantieji turėtų irgi 
prisidėti pagal savo išgalę. Ko
legų šalpa neturėtų būti nė lai
kinai nutraukta dėl mūsų persi
tvarkymo. Todėl Centro valdy
ba prašo skyrių, seniūnijų ir 
pavieniai gyvenančių kolegų 
šiuo klausimu nedelsiant nusi
statyti. Centro valdyba mano, 
kad tikslingiausia būtų kolegų 
šalpą centralizuoti, tai yra, kad 
visas šelpimas eitų per Centro 
valdybą. Centro valdyba prašo 
visų šelpėjų siųsti šalpai pini
gus kiek galima skubiau. Pir
muosius šalpos pinigus šiais 
metais Centro valdyba norėtų 
pasiųsti šelpiamiesiems vasario 
mėnesį. Centro valdyba prašo 
skyrių, seniūnijų ir pavienių 
asmenų, šelpusiųjų vargstan
čius bei sergančius kolegas, ne
delsiant pranešti Centro valdy
bai jų šelptųjų teisininkų var
dus, pavardes ir adresus, ar šel
pė jį ar juos reguliariai ar tik 
kai kada ir koks buvo šalpos 
dydis mėnesiui ar metams.

Yra iškeltas savyšalpos ir po
mirtinės kasos reikalas. Centro

valdyba prašo Draugijos skyrių, 
seniūnijų ir pavieniai gyvenan
čių kolegų pasisakyti: 1) Ar no
rėtų, kad būtų suorganizuota 
prie mūsų Draugijos savyšalpos 
kasa ir jei taip, tai ar priklau
symas savišalpos kasai turėtų 
būti privalomas ar savanoriš
kas. 2) Ar turėtų būti įvesta 
pomirtinė kasa ir jei taįp, tąi ar 
priklausymas pomirtinei kasai 
turėtų būti privalomas ar sava
noriškas. Gavusi kolegų daugu
mos nuomonę, Centro valdyba 
išdirbs satuto projektą kiekvie
nai kasai, jei kolegų dauguma 
vienos kurios ar ^abiejų kasų pa
geidaus.

Centro valdyba mano, kad 
teisininkams būtinai reikalingas 
laikraštėlis, kad ir kuklus, gek- 
tografuotas, tačiau išeinąs ne 
rečiau kai vieną sykį per mė
nesį. Be laikraštėlio mums bus 
sunku apsikeisti mintimis, tu
rėti aiškų vaizdą apie vieni-ki- 
tus. O tas būtinai reikalinga, 
jei mes norime jaustis kaip vie
na teisininkų šeima. Dėl tokio 
laikraštėlio ir apskritai dėl sa
vos spaudos Centro vakįyba no
rėtų žinoti ir daugumos kolegų 
nusistatymą.

Visų kolegų vardu Centro 
valdyba reiškia nuoširdžią pa
dėką mūsų Draugijos Garbės 
Teismui, kurį sudarė kolegos 
Bronius Ivanauskas, V. Bulota, 
Vladas Mieželis, V. Vaitiekūnas 
ir Jonas Talalas, už atliktą di
delį darbą sudarant visų lietu
vių teisininkų tremtinių sąrašą 
ir organizuojant valdomųjų or
ganų rinkimus korespondenci
niu būdu.

1952 m. sausio 13 dieną nau
jai išrinktieji į LTDU Centro 
valdybą pareigomis pasiskirstė 
taip: Bapolas Skipitis pirminin- 
ir savo nusistatymą nedelsiant 
prisidėti pagal savo išgalę. Ko- 
pasiųsti šelpiamiesiems vasario 
laikraštėlis, kad ir kuklus, gek- 
kas, Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis vicepirmininkas, Pra
nas Mečys Mackevičius iždi- 

.ninkas ir K. Zaikauskas, Kaz
lauskas, Martynas Kavolis ir 
Jurgis Kasakailis—nariai.

Centro valdyba kviečia visus 
lietuvius teisininkus tremtinius, 
kur ir kaip kas gali remti Lie
tuvos laisvinimo kovą.

Visus raštus ir pinigus Cen
tro valdybai prašome adresuoti 
taip: B. Skipitis, 3759 N. Wilton 
Ave., Chicago, Illinois, USA.

R. Skipitis 
Pirmininkas,

P. Kavaliūnas
Sekretorius.

Reikia lietuviško ir lietuviškai

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke paieškomi 

asmenys
Artungas (Hartungas) Jonas, iš 

Jorbarko parapijos.
Aleknaitė - Jarašunaitė, nuo Še

duvos, Panevėžio apskr.
Blodžiunas Walter John.
Brazauskas Justinas ir Vladas, iš 

Drutūnų km., Kaltinėnų vai., Šven
čionių apskr.

Garbukas Kazimieras

Griciene Elena, iš Anykščių m., 
Utenos apskr.

Gumalskis Kazys, iš Kvėdarnos 
miestelio.

v Hartungas (Artungas) Jonas, iš 
iš Jurbarko' parap., Raseinių apskr.

Hermanas Otto ir Richardas, iš 
Žvyrių km., Raseinių apskr.

Jakštas Jonas ir Kazys, iš Latve
lių km., Panemunio parap., Pandė
lio vai., Rokiškio apskr.

Jarašunaitė - Aleknaitė, nuo Še
duvos, Panevėžio apskr.

Jeskovikas Mikas, iš Semeliškių 
miestelio.

Juonys Gabrys, iš Salos, Daugų' ronelė ir

vai., Alytaus apskr.
Koliavaitės Marijona ir Ona, iš 

Kuprių km., II Gudelių vai., Mari
jampolės ąpskr.

Kremenskienė - Vaitekunaitė Mo
nika, iš Linkuvos m., Šiaulių apskr.

Kropas Aleksandras, Ignacas ir 
Petras, ir sesuo Kropaitė Elzbieta, 
iš Kampų km., Kėdainių apskr.

Kulikowska - Šulc’aitė Teklė, ir 
broliai Šulcas Jonas ir Narcizas.

Mikuliunas Aleksandras,^ iš Palek- 
nių km., Radviliškio vai., Šiaulių ap.

Putrus Kazimieras, Mykolas, Pet- 
Stasė, gyv. Gargžduose.

Radašauskas Ignotas, iš Vištyčio.
Razmaitės Kašte, Liuba ir Vera, 

dukterys Jono Razmos, iš Kartenos 
vai., Kretingos apskr.

Rekman Leonas ir Stanislovas.
Rukštelis Albinas ir Juozas, iš 

Karkluipienų km., Pajevonio valse., 
Vilkaviškio apskr;

Šulcas Jonas ir Narcizas, ir sesuo 
Kulikowska Teklė.

Urbonavičius Pranas ir Urbona
vičiūtė Bronė, iš Kuršėnų m., Šiau
lių apskr.

Vaitiekūnaitė - Kremenskaitėi Mo-. 
nika, iš Linkuvos m., Šiaulių apskr.

Vengelytės Ema, Emilija, Natalija 
ir Ona, iš Lydavėnų kaimo, Šiluvos 
vai., Raseinių apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street < 
New York 24.-, N. Y.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt' ir NAUJIENAS.

Mums malonu girdėti ir maty
ti, kada vis daugiau atsiranda 
žmonių ar organizacijų, kurie 
rūpinasi lietuviška knyga, skir
dami geresnių knygų autoriams 
premijas. Bet skaitytojams, o 
gal kartais ir premijų skyrė- 
jams, tenka nusivilti, kada pre
mijuota knyga neatitinka kon
kurso reikalavimų.

Štai jau iš eilės kelintą kartą 
laikraštis sudaro konkursą lie
tuviškai knygai parašyti. Vieną 
kartą sulaukėm lietuviškai pa
rašytos knygos iš vienos šalies 
vaizdų. Lyg tokiai knygai para
šyti nebūtų buvę mūsų Tėvynės 
Lietuvos vaizdų. Neseniai apsi
džiaugėm skiriama premija pa
rašyti lietuviškam romanui. Bet 
sulaukėm ne lietuviško, bet tik 
lietuviškai paradyto romano. 
Taigi neatitinka skelbto kon
kurso sąlygų. Šį premijuotą ro
maną vienas dienraštis spausdi
na savo skiltyse. Jau pasirodė 
X skyrius.

Nežinia dėl ko “Namai ant 
smėlio” autorius vartoja tiek 
daug nelietuviškų žodžių, ku
riuos. eiliniam skaitytojui sun
ku suprasti. Būtų gera, kad, ša
lia spausdinamo romano, būtų 
spausdinamas nelietuviškų žo
džių vertimas — žodinėlis. L D.
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Get extra capacity
with a G-E Washer!

ACTIVATOR* WASHING ACTION— 
J/VASHES EVERY PIECE INDIVIDUALLY!

EASY 
TERMS 
weeks to paV

•b/lOUlL’ to own this 

I beautiful Rotary Ironer 
with chromium-plated legs. A perfect addition 
to your kitchen or laundry. Blends with modern 
kitchen furniture. Irons everything—from shirts 
to dresses—with ease and speed. And what a 
wonderful ironing job it does, too! After iron
ing, close the cover—heat and motor shut off

♦ A’,.

¥>ull be amazed how soon you 
can iron with professional results

• Large 26-inch ironing roll
• 136 square inches of 

ironing surface
• Two speeds—fast and slow
• Convenient knee operation 

plus fingertip control
j • Two Dial-thė-Fabric ■“ 

temperature controls
• Two end shelves for storing 

finished pieces
• No oiling required
• One-year written warranty

Askfira FREE Demonstration fodatj

De Luxe G-E Automatic Washing
EASY TERMS
78 WEEKS TO PAY

NEW G-E AUTOMATIC WASHER
GIVES YOU MORE FOR YOUR MONEY!

G-E ACTIVATOR*WASHlNG ACTION 4

DEEP ACTIVATED RINSE 4

FAST “SPIN-OUT” DRYING ACTION 4

ONE CONTROL DOES EVERYTHING 4

I-YR. WARRANTY ON ENTIRE WASHER 4i

See this new G-E Automatic
Washer in action todayi

Authorized dealer

GENERAL^ ELECTRIC
AUTOMATIC WASHERS

•Trade-Mark Reg. U. S. Pat. Off.

g

New one-confrol

AUTOMATIC
WASHER

LEO BERMAN$ HARDWARE AND 
APPLIANCES

LIBERATOR RANGEI

Come in today for a free demonstration of these miracle 
ranges! See the new EXTRA HI-SPEED CALROD UNIT (right rear 
unit) on both models —the fastest heating 6-inch Calrod unit 
ever made!

1638 West 63rd Street (1 b1ock West of Ashlttnd on 63rd st ) - HEmlock 4-6800
/ '

3422 Michigan Avenue, Indiana Harbor, West Chicago 73
Open Monday and Thursday Evenings.
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T A R N A U TI... T Ė V Y N E I
Barzdotas Tėvelis B. B., J.A.V.

Rimtai susikaupę davėme skauto 
įžodį, pasižadėdami “... visomis jėgo
mis stengtis tarnauti ... Tėvynei”.

Kągi reiškia “tarnauti Tėvynei”?
Argi vien tiktai mirti už Ją? Taip, 
mirti už Tėvynę yra visų žygių nar-,
siausias, bet jis kaikada būna tik' stovus į PLSS Tarybą, būtent:
trumpo, kartais dargi akimirkos užsi
degimo pasėka, todėl diena po dienos 
ilgesnį laiką gyventi skautiškai: būti 
vieningu ii- tolerantingu, nežiūrint po
litinių nuomonių ar religinių skirtu
mų, būti patikimu ir ištikimu, būti 
mandagiu ir draugišku, būti švariu ir 
taupiu, būti linksmu ir narsiu, būti 
klusniu ir pagarbiu, gyventi tiesiai ir 
padėti Artimui, dirbti ir kurti, tikėti 
savo Tautos bei Valstybės laisva ir 
šviesia ateitimi, visomis tinkamomis 
progomis ir tinkamu būdu svetimųjų 
tarpe pabrėžti savo Tautos laisvo gy
venimo viltis bei teisę, kovas bei au
kas dėl Jos, visur ir visada garbingai 
atstovauti savo Tautą, ginti Jos gar
bę ir kelti Jos vardą, pasiaukoti Tė- 
\ynės reikalams nelaukiant už tai at
lyginimo, reikalauja tiek pat drąsos ir 
didvj^-iškumo, netgi, drįstu pasakyti: 
daugiau -— daugiau negu mirti už Tė
vynę. Gi šitokį tarnavimą Tėvynei mes 
ir pažadėjome savo skauto įžodžiu. Be 
to, toks tarnavimas yra galimas kiek
vienam skautui: ir jaunam skautukui, 
ir ūgtelėjusiam skautui vyčiui, ir be- 
bręstančiam akademikui skautui, ir 
suaugusiam skautininkui, ir žilam 
Skautijos veteranui.

Štai, laiko ratas vėl atsuka Vasario 
16-tąją — Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. Vėl gausūs susirinkimai, vėl 
gražios kalbos — vėl šaunūs minėji
mai, o po jų — gyvenimas eina savo 
keliu. >

Verta minėti Nepriklausomybę, ka
da Jos nėra, kada kruvini bolševiku 
batai mūsų Valstybę sumindė purvuo
se? Verta daryti gausius susirinkimus 
ir kalbėti gražias kalbas, kada dalis 
Tautos išblaškyta po visą pasaplį, ka
da dalis Tautos kenčia neapsakomą 
priespaudą savajame krašte, kada, da
lis Tautos ištremta i Sibirą bei kitur 
vergovės darbams ir mirčiai, kada da
lis Tautos žuvo karo audros sūkuriuo
se, kada dalis Tautos išžudyta bei nu
kankinta? Verta ruošti šaunius minė
jimus, o po jų — vėl braidyti melo 
ir šmeižto purvuose, skęsti rietenų ir 
neapykantos baloje, degti pragariška
me įkarštyje kitus pajungti ;'šavon pa- 
saulėžiūron, vadovaujantis šūkiu “Tik
slas pateisina visas priemones”?

Verta?
Taip, verta! Mūsų Valstybė juk yra, 

tik Ją gaubia klaiki naktis. Taip, ver
ta! Mūsų Taiuta juk gyva, tik Ji per
gyvena pačias tamsiausias savo gyve
nimo dienas!

Bet...
Dar neseniai gyvenome po lėktuvų 

raižomu dangumi, griūvančių namų ir 
plieno skeveldrų sūkuryje, būdami 
pririšti prie sunkaus darbo — buvome 
tironijos vergais, šiandien visa tai pra
ėjo, nors ir esame svetur, be Tėvynės, 
daugelis atskirti nuo savo artimųjų. 
Šiandien nebesame tironijos vergais, 
bet ar esame laisvi? Ne! Ne, nes esa
me tarpusavio melo ir šmeižto ver
gais, esame tarpusavio rietenų ir nea
pykantos vergais, esame tarpusavio 
pragariško įkarščio kitus pajungti sa- 
von pasaulėžiūron vergais. O! ne to 
laukia iš mūsų pavergtoji mūsų Tėvy
nė, ne to tikisi iš mūsų Lietuvos par
tizanai! Ne, ne to, nes tas mus tolina 
nuo laisvės rytojaus.

Jei mes norime atgauti Nepriklau
somybę mūsų Valstybei, jei mes nori
me sugrąžinti į savąjį Kraštą mūsų 
Tautą, mes turime išsivaduoti iš “tar
pusavio” vergijos — vidinės tamsos.

Vasario 16-toji mums turi būti PA
SIRYŽIMO DIENA — pasiryžimo tar
nauti Tėvynei. Tai reiškia: nepalau
žiamu užsispyrimu net ir sunkiausio
mis sąlygomis siekti mokslo, save tur
tinti visais kultūros laimėjimais, verž
tis aukštyn į šviesą ir tiesą, kad švie
sa ir tiesa pirmiausia mumyse nuga
lėtų ir pašalintų tamsą — “tarpusa
vio” vergiją — kad mes taptume švie
sos ir tiesos židiniais; tada mūsų švie
sa ir tiesa pašalins tamsą iš mūsų or
ganizacijos, pašalins tamsą iš mūsų 
Tautos, pašalins tamsą iš visos žmo
nijos; o tada ateis tie laikai, kurių 
taip ilgisi visa tvarinį j a ir kurių sie
kia Skautiškasis Sąjūdis: Taika ir Ge
roji Valia tarp žmonių — Dievo Ka
rališkasis Viešpatavimas.

Tik po žmoniškumo vėliava žengda
mi galime Įveikti bei nugalėti visas 
tamsos jėgas bei kliūtis ir žygiuoti į 
laisvės rytą — Nepriklausomybę.

“Ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius te
lydi!”

Nauja Liet. Sk. Brolijos 
vadovybė

Korespondencinė LSB vadovų suei
ga (KBVS) baigė savo darbą. Joje bu
vo užsiregistravę dalyviais 72 asme
nys, balsavo — 61 asmuo.

Vyriausiuoju Skautininku yra iš
rinktas vyr. sktn. fil. Stepas KAIRYS 
(45 balsais), Vyr-jo Sktn-ko Pavaduo

toju — vyr. sktn. sj. Vladas ŠARŪ
NAS (37 b.), Brolijos Garbės Gynėju 
— vyr. sktn. fil. Kęstutis GRIGAITIS1 
(22 b.). Jie visi gyvena Kanadoje, To
ronto mieste. Reiškia, “valdžia” iš 
JAV “išemigravo” į Kanadą.

Ta pati KBVS išrinko Brolijos at- 
vyr.

sktn. Vyt. Čepą (JAV), vyr. sktn. A. 
Krausą (Australija), sktn. Pr. Neniš- 
kį (Venezuela) ir sktn. Vyt. Skrmską 
(Kanada).

Naujasis Vyriausiasis Skautininkas 
Stepas Kairys lietuviškajai Skautijai 
yra gerai pažįstamas ir žinomas kaip 
patyręs, veiklus ir idealus, skautystės 
darbuotojas. Jis yra Korp! VYTIS fi
listeris, buvęs jos vadas, dipl. chemi
kas, universiteto mokomojo persona
lo narys. Kas nedainavo jo harmoni
zuotų kaikurių skautiškųjų dainų? 
Kas nesidžiaugė jo redaguojamu ir 
vis tobulėjančiu “Skautų Aidu”?

Naujasis Vyr-jo Sktn’ko Pavaduoto
jas Vladas Šarūnas lietuviškajai skau
tijai taipogi pažįstamas ir žinomas 
kaip daugelio skautų vienetų organi
zatorius, jūsų skautų veikėjas. Jis yrą 
Korp! VYTIS senjoras, PLSS Kanados 
Rajono Vadas.

“Skautijos Takas”, pranešdamas sa
vo mieliems skaitytojams apie naują
ją LSB vadovybę, sveikina naujuosius 
brolius vadovus ir linki jiems ištver
mės bei sėkmės budėti Dievo, Tėvy
nės, Artimo ir Skautijos sargyboje: 
kuodaugiau lietuviškojo jaunimo su
burti po Skautijos vėliava ir vesti jį 
tikruoju skautiškojo sąjūdžio keliu į 
Taikos ir Geros' Valios Karalystę! Ad 
meliorem! —Skautijos Takas

---  -0 —

Pasitraukia...
Vyr. sktn. Vytautas K. Čepas, išrin

kus naują Vyr-jį Sktn-ką, pasitraukia 
iš eitų pareigų.

V. Čepas gimė 1911 III 21, Rusijoje, 
Sibire. 1929 m. Kaune baigė “Aušros” 
gimnaziją, o 1933 m. — Vytauto Di
džiojo Universiteto Teisių fakultetą. 
Jį baigęs buvo išsiųstas į užsienius 
ruoštis profesūrai. Studijavo Zūriche, 
Vienoje, Prahoje, Paryžiuje. Grįžęs iš 
užsienių 1935 m. buvo išrinktas teisių 
fakulteto civilinės katedros jaunes
niuoju asistentu. 1938 II2, oponuojant 
prof. K. Šalkauskiui, doc. Tamošaičiui 
ir prof. A. Janulaičiui, apgynė dizerta- 
ciją “Globojami ir globotini pilname.- 
čiai”, už kurią Teisių Fakulteto Tary
ba pripažino jam teisių daktaro laip
snį. • *

Į skautų organizaciją įstojo 1923 m. 
gruodžio mėn. ir ilgą laiką dirbo va
dovo darbą. 1924 m. rugsėjo mėn. iš 
atskiros “Lapinų” skilties, kuriai tada 
vadovavo dabartinis LSB Garbės Gy
nėjas vyr. sktn. fil. K. Grigaitis, per
ėjo į I DLK Kęstučio draugovę, kurio
je ėjo paskiltininko, skiltininko, drau
govės adjutanto ir draugininko parei
gas, kol 1934 m. balandžio mėn. turė
jo išvykti į užsienį studijų pagilinti. 
Grįžęs iš užsienių tuojau vėl stojo į 
skautiškąjį darbą. 1936 m. gruodžio 
mėn. pakviestas į Brolijos Vadiją va
dų lavinimo skyriaus vedėju. Nuo 1937 
m. vasario mėn. redagavo “Skautybę”. 
Ne sykį dalyvavo su mūsų reprezenta
ciniais skautų vienetais kitų kraštų 
skautų tautinėse stovyklose ir jambo- 
ree’se: 1924 m. — II Jamboree’je Da
nijoje (Kopenhaga, Ermelundstetten), 
1931 m. — Estijos II tautinėje stovyk
loje, 1933 m. — IV Jamboree’je Ven
grijoje (Godelio, Karališkasis Parkas), 
1947 m. — VI Jamboree’je Prancūzi
joje (Moisson, ant Seine upės kranto). 
Be to, jis yra baigęs aukštąją skautų 
vadų mokyklą — Gilwell kursų skyrių 
Latvijoje, 1932 m.

V. Čepas dalyvavo ir visuomeninia
me darbe, Universitete dirbo Korp! 
NEO-LITHUANIA eilėse ir kt.

Tremtyje jis vienas pirmųjų pradė
jo organizuoti skautus Vokietijoje ir 
nuo jų suorganizavimo (1945 m.) iki 
šiol (1952 m.) ėjo Vyriausiojo Skauti
ninko pareigas, skautiškuoju pasišven
timu, lietuviškuoju užsispyrimu, nepa
laužiama valia nugalėdamas visas tiek 
vidines, tiek išorines, tiek pašalines 
kliūtis, kurių buvo daug, oi daug ir 
įvairių...

Kada laikas vyr. sktn. V. Čepo dar
bams Lietuvių Skautų Sąjungai su
teiks perspektyvą, tada Skautijos is
torikai galės juos tinkamai įvertinti.

Skth. fil. Aleksandras Flateris, Vyr- 
jd Sktn-ko pavaduotojas, drauge su 
Vyr-ju Sktn-ku baigė savo kadenciją. 
Jis gimęs Švėkšnoje, rodos, .1914 m. 
grafų šeimoje. Studijas baigė labai 
sėkmingai ir laimėjo net du konkur
sinius darbus. Kauno ir Vilniaus Uni
versitetuose dirbo kaip mokomojo 
personalo narys.

Skautauti pradėjo Skautų Korpora
cijos VYTIS eilėse, kurios aktyviu na
riu (dabar filisteris) tebėra iki šiol. 
Gražiai yra atstovavęs ir reprezenta
vęs mūsų skautus, parašęs daug raši
nių skautiškaisiais klausimais, akty
vus LSS vadovybės bendradarbis.

Tremtyje vėl aktyviai įsijungė į 
skautiškąjį darbą.

—Skautijos Takas

,— —

Gavo teisę ...
Lietuviškajai Skautijai gerai pažįs

tama ir žinoma vyr. sktn. fil. Dr. D. 
Kesiūnaitė šiomis dienomis išlaikė J. 
A. V. valstybinius egzaminus ir gavo 
teisę verstis šiame krašte medicinos 
praktika. —Senjoras

“Skautijos Takas” linki Sesei Skau- 
tininkei sėkmės pasiaukojaučiame Ar
timo darbe ir Skautiškoje Tarnyboje! 
Ad meliorem!

Naujas “Mūsų Vytis”
Vėl pasirodė naujas “Mūsų Vytis”: 

Nr. 2(40), vasario mėn. Jame daug ir 
aktualios medžiagos: Br. Kviklys rašo 
apie Baden-Powell’į ir Lietuvos skau
tus (II22 proga), Al. Nekrašas apie 
Šventąjį ir gyvenimo džiaugsmą (III 4 
proga), J. Vaičiūnienė apie Jaun. 
Skaučių organizavimo draugovėmis 
prasmę (tąsa), V. Augulis apie Kores
pondentinių Akademikų Skautų Vie
netų Organizaciją, v. s. D. Kesiūnaitė 
apie Išgyvenamąją krizį, V. Stasiškis 
apie Korp! VYTIS uniformą ir jos dė
vėjimą, R. Braziulevičiūtė apie Ame
rikinę ir mūsų skautiškąją literatūrą, 
Barzdotas Tėvelis B. B. apie Skautijos 
šakas ir skyrius; yra aktualios medžia
gos sk. vyčių reikalais, skyreliai Skau
tai svetur, Skaitytojai rašo, Mūsų šei
moje ir kt.

Spausdinamas rotatoriumi, šis nu
meris gana švariai ir gražiai, viršelis 
ir titulinio puslapio antgalvė — spau
stuvėje. Tai darbštaus j. ps. L. Knopf- 
milero, neseniai atvykusio iš Europos, 
nuopelnas.

Leidžia Akademinis Skautų Sąjūdis. 
Administracijos adresas: Al. Karaliū
nas, 6541 So. Campbell Ave., Chicago 
29, Ill., USA.

Redakcijos adresas yra Br. Kviklys, 
4312 So. Lake Park Ave., Chicago 15, 
Iii., USA.

Prenumerata: metams — $2.50, pus
mečiui — $1.25. —T. R.

— —

Skautai Vyčiai veikia
Sk. Vyčių Dr-vė Chicagoje, Vasario 

16-tosios paminėjimui, II10 turėjo 
draugovės sueigą.

Trumpai ir gražiai paminėjus šven
tę ir prisiminus buvusius draugovės 
narius, dabar su ginklu rankoje bu
dinčius Dievo, Tėvynės ir Artimo sar
gyboje — vienas jų prisiuntė dr-vei 
poros dolerių auką, — buvo kalbėta 
einamaisiais dr-vės reikalais. Vienas 
brolių iškėlė “Skautijos Tako” klausi
mą. Jo užklausimas (keistas ir nesu
prantamas. Red.) vietoj atsakymo su
silaukė diktatūriško nurodymo (dar 
keistesnio ir nesuprantamesnio. Red.), 
susilaikyti nuo bendradarbiavimo (ne 
tik kad neskautiška, bet ir netaktiš
ka. Red.).

Neplaningas sueigos pravedimas 
vertė draugovę laikytis pasyviai. Ne
turėjimas laiko nei patiektiems reika
lams skautiškai aptarti, nei jų išdis
kutuoti — apie reikalų iškėlimą nėra 
nei kalbos! — žlugdo narių iniciatyvą, 
tuo pačiu ir dr-vės veiklą. Jei neturi
ma laiko, tai kam šaukti dr-vės su
eigą? Geriau palikti. tą laiką Būre
liams, o jie tikrai geriau jį sunaudo
tų.

Red. pastaba. Mieli Broliai, be bai
mės bendradarbiaukite! “Skautijos 
Takas” pilnu skautišku įsitikinimu lai
kėsi, laikosi ir laikysis skautų šūkio 
“Dievui, Tėvynei ir Artimui” pilnu
mos.

Norint kam nors prisegti priešreli- 
ginę etiketę, pirma reikia išmokti 
skirti Dievą nuo religijų, jas nuo baž
nyčių (eklezijų), tas gi nuo pavienių 
jos narių.

Kiekvieną savo rašinį bendradarbis 
pasirašo pavarde, inicialais ar slapy- 
varde, kartu redakcijai pranešant ir 
pilną savo pavardę bei adresą. “Skau
tijos Takas”, laikydamasis kultūrin
gosios spaudos šventos tradicijos, 
kiekvieną slapyvardę laiko paslaptyje. 
Išduoti bendradarbio slapyvardę ar jo 
straipsnius pasiųsti jo viršininkams 
praktikavo tik čekistų tėvas Jagoda 
bei praktikuoja jo mokiniai, žinoma, 
kalbėti apie tokių žmonių moralę bei 
žmoniškumą nėra jokio pagrindo.

“Skautijos Takas” leidžia visiems 
laisvai pasisakyti bei pasakyti, laiky
damasis principo, kad “skautas tie
sus ...” O jei kas nusižengia tam prin
cipui, tai yra būdas į tai reaguoti, štai 
jis: “Jei aš netiesą sakiau, įrodyk, kad 
tai netiesa; jeigu gi tiesa, kam mane 
muši?” (Jono 18, 23). štai, skautų Di
džiojo Brolio, Kristaus būdas. Nejau
gi jis yra nepriimtinas skautams, ypač 
mėgstantiems švaistytis religiniais šū
kiais? Nejaugi?

Taigi, bendromis jėgomis bendran 
darban! Į darbą Dievo, Tėvynės, Ar
timo ir Skautijos Tarnyboje!

KAS TURI ŠIAS 
KNYGAS?

1) A. Norimo “Birutės Turtai”, 
1938 m. “Akiračio” leid.

2) R. M. Balantin’o “Koralų 
Sala”, 1938 m. “Akiračio” leid.

3) Mark Twain’o “Finno Nuo
tykiai”, 1939 m. “Šviesos” knyg. 
leidinys, 2 tomai. Prašau už nu
rodyta atlyginimą prisiųsti

ANDRIUI MIRONUI
3348 So. Lowe Avenue 

CHICAGO 16, ILL.
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Skautų gyvenimas
Sk Vyčių sąskrydis 

Vokietijoje
Sausio 12-13 d.d. Stahlbecko riterių 

pilyje (Reino krante) buvo Vokietijos, 
skautų vyčių vadų sąskrydis. 150 vo
kiečių skautų vyčių ir jų vyr. vadų 
tarpe dalyvavo austrų, lietuvių ir 
prancūzų sk. vyčių atstovai. Lietuvius 
atstovavo Diepholzo “Aušros” tunto 
tuntininkas pasktn. O. Gešventas, Są
skrydyje lietuviams skautams Vokieti
joje pažadėtos lengvatos stovykloms 
ir vadų lavinimo kursams pravesti. 
Taip pat žadama kelis “Aušros” tunto 
skautus pasiųsti į Gillwelio vadų mo
kyklą Anglijoje.

Prancūzų skautų atstovai pageida
vo vasarą parsikviesti iš “Aušros” tun
to lietuvius skautus pastovyklauti jų 
krašte, o paskui mainom jų skautų 
vienetas atvyktų stovyklauti “Aušros” 
tuntan Vokietijoje. Šis reikalas bus 
nesunkus prancūzams, bet mūsų skau
tams gana opus lėšų klausimas. Toks 
jaunimo tarptautinis bendradarbiavi
mas skautybės dvasioje, turėtų būti 
skatinamas ir visomis išgalėmis visuo
menės remiamas.

AUTOMATIC

Siegler doesn’t waste heat up the flue as ordinary

This 'Match-Test’

side the regular heating chamber... built right into 
the heart of the hottest fire! This extra, patented, 
heater-within-a-heater captures the intense heat 
from the burner flame and simply pours it out over 
the floors throughout your home.

OIL OK GAS HEATERS

SIEGLER- CENTRALIA, ILLINOIS

Tlhis Hoc&fmcikoi*

A

Your dealer will demonstrate. You’ll A\l y /
see and feel how Siegler captures 
the hottest top-of-the-flame heat and 
forces it over your floors for extra '
comfort and economy!

n.:. stMwwrees/r/
deliver more and hotter heat over 
the floor than ANY comparable 
size heater regardless of make or 
price, you get your money back!”

HO. rc

HO.* 
į UEMWG
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Į skautus braunasi 
komjaunuoliai

Praeitų metų pabaigoje iš sovieti
nės Vokietijos į Vakarines sritis slap
tai prasiskverbė apie 3000 FDJ (“Freie 
Demokraische Jugend”) organizacijos 
narių — komjaunuolių. Jie dėvi pa
našią į BDP (vokiečių skautų) unifor
mą ir turi FDJ nario liūdimus. Be 
abejonės, jie greitai sugebės taip pri
sitaikinti, kad turės tikras skautiškas 
uniformas ir dokumentus. Tam tikslui 
sovietinėje zonoje veikia specialūs 
kursai, kuriuos veda FDJ agentai, grį
žę po šnipinėjimo Vakarų Vokietijoje. 
Imtasi priemonių šiai žalingai infiltra
cijai sustabdyti, kad nebūtų sukom
promituotas skautų vardas. Visi BDP 
(Bund Deutscher Pfadfinder) skautų 
vienetai yra dėl to perspėti.

Kaip matome, komunistai stengiasi 
savo nuodais užnuodyti vokiečių jau
nimo sielas, pasinaudodami net šlykš- 
čiausiomis priemonėmis. Po karo su
krėtimų, skautybės idėja, vokiečių 
jaunimo tarpe skleidžia gražius dai
gus ir yra globojama kaimyninių tau
tų skautų, čia savo brolišku įnašu pri

sideda ir Vokietijos rajono lietuviai 
skautai, kurių didelis bičiulis yra vo
kiečių vyriausiasis Skautininkas Kajus 
Roller.

Skautiškos varžybos
Pernai, “Aušros” skautų tunte Diep- 

holze, Vokietijoje, pravestos pažangu
mo varžybos. Jos įnešė daug gyvumo 
skautiškoje veikloje. Itin stropios bu
vo skautės, kurios laimėjo abi pirmą 
sias vietas.

Sausio 15 d., gimnazijos bendrabu
tyje buvo “Aušros” tunto sk. vyčių 
iniciatyva surengta vyr. klasių moks
leiviams paskaita. Mokytojas Petkūnas 
patraukliai išdėstė savo mintis tautiš
kumo klausimais, kuriais vėliau gyvai 
diskutuota.

Naujasis Vasario 16 gimnazijos di
rektorius — rašytojas Giedrius išrink
tas tunto globėju.

Sausio 15 d. “Aušros” tunto suei
goje dalyvavo Diepholzo vokiečių CP 
skautai. Sausio 19 d. lietuviai juos re- 
vizitavo. Dviejų tuntų skautai prie lau
žo išgyveno kelias nepamirštamas va
landas, kurias jiems davė prieš 45 
metus lordo R. Baden-Powell’io sukur
toji skautybė.

—
Skautas išgelbėjo traukinį

Šiomis dienomis dvylikos metų 
skauto John E. Howe, Wellesley, 
Mass., pastabumo dėka, buvo išvengta 
didelė geležinkelio nelaimė. Jisai pa
stebėjo, kad praėjus Boston-Albany 
ekspresui, tame ruože atsiskyrė vienas 
bėgis. Jo skubiai perspėta geležinkelio 
tarnyba nukreipė paskui ateinantį 60- 
ties vagonų traukinį kitu keliu ir iš
vengė sunkios katastrofos. Pavyzdin
gas skautas buvo apdovanotas $100 
bonu.

Nauji stud, skautų vadovai
Bostone

Akad. Skautų Sąjūdžio Bostono sky
rius išsirinko šiems metams naujus 
vadovus. Stud, skautėms vadovaus 
sen j. Gr. čaplikaitė, o stud, skaptams 
— vytiečiams senj. A. Treinys. Iki šiol 
šiam skyriui sėkmingai vadovavo fi- 
list. K. Kasperavičius ir senj. A. La- 
buckaitė. šio skyriaus nariai tęsia stu
dijas Bostono aukštosiose mokyklose, 
sueigose svarsto pasaulėžiūrines bei 
skautiškosios ideologijos temas, o taip 
pat aktyviai dirba vietos liet, skautų 
vietininkijose. b.v.
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